
Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 20.10.2016
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Ετος 20ο  Αρ. φύλλου 917   ΕΥΡΩ 0,70

Εξώδικα για το 

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ.20

Τα αναψυκτικά 
έγιναν χταπόδι 
στο Τολό
Το τεράστιο χταπόδι καλύπτει την 

πρόσοψη του δημοτικού σχολείου

Σελ. 15

Ετοιμάζεται για μετα-
κόμιση το δημαρχείο 
του Ναυπλίου στην 
Μπουμπουλίνας

Σημαντικές αλλαγές που θα έχουν 
αντίκτυπο στη λειτουργία όλης της 
πόλης του Ναυπλίου, αναμένονται 
τη νέα χρονιά. Με εξώδικα γίνεται 
πλέον η επικοινωνία του Λιμενικού 
Ταμείου Ναυπλίου με τη ΔΕΗ, προ-
κειμένου να ελευθερωθεί το κτήριο 
της οδού Μπουμπουλίνας. Από το 
δήμο Ναυπλίου, υπάρχει η σκέψη 
να μετακομίσουν εκεί όλες οι υπη-
ρεσίες του, ενώ η ΔΕΗ προτείνεται 
να πάει στο κτήριο της ΔΕΥΑΝ.

Σελ. 8

κτήριο της ΔΕΗ

Έστρωσαν με χαλιά την λαϊκή
Τοις εκείνου ρήμασι πιθωμένοι, έσπευσαν να συμμορ-
φωθούν οι λαϊκατζήδες σκεπάζοντας με πλαστικό τάπη-
τα τον χώρο που κατέλαβαν με τους πάγκους τους, ενώ 
ο πρόεδρος του συλλόγου επαγγελματιών πωλητών βι-
ομηχανικών ειδών Λ.Α. Άργους, εξύμνησε τον Καμπόσο 
για την στάση τους προς τους λαϊκατζήδες.

Σελ 5

«Θύμωσε» το Κάστρο 
της Επιδαύρου 
Σοβαρός κίνδυνος απειλεί τα σπίτια που βρίσκονται 
κάτω από το Κάστρο της Νέας Επιδαύρου, και φυσικά 
τους κατοίκους που μένουν εκεί, αφού τον τελευταίο 
καιρό, είναι συχνό το φαινόμενο να κατακρημνίζονται 
πέτρες.

Σελ. 4

Θα σφυρίξει το τραίνο;
Μέσω Ζυρίχης αναμένονται τα καλά νέα για τον σιδη-
ρόδρομο Πελοποννήσου. Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
καταβάλει σοβαρές προσπάθειες να «τσουλήσουν» του-
ριστικά τα τραίνα στις ράγες.

Σελ 16 
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Αντίο καλοκαιράκι
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Η υγειονομική περίθαλψη στην διαμάχη των δημάρχων Άργους Ναυπλίου

Το πυροτέχνημα της μέσης λύσης
Για να αντιπολιτευτεί την κυβέρ-
νηση και να φέρει προ απροό-
πτου τον Κωστούρο ο Καμπόσος 
βάζει σε κίνδυνο το μοναδικό 
νοσοκομείο που θα μπορούσε 
να εξυπηρετήσει τον Νομό αυτή 
την στιγμή. Αντί να υποστηρι-
χτεί το Νοσοκομείο Άργους, 
δυναμιτίζεται η λειτουργία του 
και οδηγείται στην απαξίωση 
με την ανεπίκαιρη πρόταση για 
την δημιουργία ενός ενιαίου 
νοσοκομείου στην Δαλαμανά-
ρα. Σύμφωνα με δελτίο τύπου 
του Δήμου –Άργους Μυκηνών 
πραγματοποιήθηκε διαβούλευ-
ση «στην αίθουσα δημοτικού 
συμβουλίου του Δήμου Άργους 
Μυκηνών παρουσία του Δημάρ-
χου Άργους Μυκηνών κ. Δημή-
τρη Καμπόσου, αντιδημάρχων, 
διευθυντών και προϊσταμένων 
των κλινικών του Γενικού Νοσο-
κομείου Άργους, εκπροσώπων 
των εργαζομένων, φορέων υγεί-
ας κ.α, με θέμα την επικείμενη 
εφαρμογή του σχεδίου της κυ-
βέρνησης για δημιουργία ενός 
οργανισμού με την επωνυμία Γε-
νικό Νοσοκομείο Αργολίδας. Το 
σχέδιο αυτό επί της ουσίας δεν 
εξυπηρετεί την δημόσια υγεία 
καθώς ενοποιούνται μεν τα δυο 
νοσοκομεία  ως ένα ενιαίο Νομι-
κό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
υπό ενιαία διοίκηση, όμως θα 
συνεχίσουν να λειτουργούν ως 
δύο νοσοκομεία  και μάλιστα 
αφαιρούνται τρεις κλινικές από 
το νοσοκομείο του Άργους, γυ-
ναικολογική, μαιευτική, παιδια-
τρική, δημιουργώντας τεράστι-
ες και επικίνδυνες για την υγεία 
των πολιτών, δυσλειτουργίες 
τόσο σε αυτές τις κλινικές, όσο 
και στην συνολική λειτουργία 
των δύο νοσοκομείων. Η έλλει-
ψη προσωπικού λόγω συντα-
ξιοδότησης 70 ατόμων από το 
νοσοκομείο του Άργους και 40 
από το νοσοκομείο Ναυπλίου, 
τα οποία δεν αντικαταστάθηκαν, 
η συνεχής μείωση του προϋπο-
λογισμού  καθώς και η έλλειψη 
συγκεκριμένων ειδικοτήτων 
ιατρών και τραυματιοφορέων, 
είναι τα βασικά προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν καθημερι-
νά και ανταπεξέρχονται με τε-
ράστια προσωπική προσπάθεια 
ιατροί, νοσηλευτικό προσωπι-
κό και διοίκηση. Ο Δήμαρχος 
Άργους Μυκηνών κ. Δημήτρης 
Καμπόσος, ενημερώθηκε για τα 
θέματα που απασχολούν τους 
διευθυντές των κλινικών του 
νοσοκομείου καθώς και εκείνα 

των εργαζομένων και πρότεινε 
μια εκ νέου συνάντηση παρου-
σία όλων των αρμοδίων φορέ-
ων υγείας, ώστε να προτείνουν 
το σχέδιο δράσης το οποίο ο 
ίδιος θα στηρίξει με όλες του τις 
δυνάμεις. Όπως τόνισε ο κ. Κα-
μπόσος, η παρούσα δημοτική 
αρχή, δεν θα δεχτεί καμία υπο-
βάθμιση του νοσοκομείου του 
Άργους και πρότεινε ως μακρο-
πρόθεσμη και μόνιμη λύση,  την 
δημιουργία ενός νοσοκομείου 
στο μέσω των δύο πόλεων».
Της πρότασης Καμπόσου είχε η 
πρόταση Κωστούρου που ζη-
τούσε να επανέλθει, λες και ήταν 
ποτέ, στο Ναύπλιο η διοίκηση 
του ενιαίου Νοσοκομείου.
Μια πρόταση μετακίνησης που 
θα είχε ουσία πριν 20 χρόνια 
όταν υπήρχαν τα χρήματα για 

τα νοσοκομεία τα οποία ως γνω-
στόν εξέλειπαν με το τέλος «των 
πακέτων Ντελόρ». Αυτή η ανοη-
σία του νοσοκομείου στην Δα-
λαμανάρα θα 
πρέπει να τε-
λειώσει. Εκ των 
πραγμάτων το 
ν ο σ ο κ ο μ ε ί ο 
στο Ναυπλίο 
δεν προσφέ-
ρεται ούτε για 
χώρος περί-
θαλψης πλέον, 
σε αντίθεση με 
το Νοσοκομείο 
στο Άργος -και 
όχι του Άργους, 
όπως πολλοί 
ηθελημένα το 
λανσάρουν,- το 
οποίο διαρκώς 

επεκτείνεται και διαθέτει τον 
χώρο για μεγαλύτερες βελτι-
ώσεις. Αλήθεια τι θα κερδίσει 
ο πολίτης κάνοντας 3χιλ λιγό-

τερα απ ό το σημείο που βρί-
σκεται σήμερα το Νοσοκομείο 
στο Άργος; Τίποτα απολύτως. 
Αυτά τα μυαλά και αυτές οι ιδέ-
ες οδήγησαν στον να αφανιστεί 
το νοσοκομείο στο Ναύπλιο 
και να κινδυνεύει να απαξιωθεί 
και το νοσοκομείο στο Άργος 
για να δοθεί σε ιδιώτη, αντί να 
αναπτυχθεί ένας χώρος σοβα-
ρής πρωτοβάθμιας περίθαλψης 
στο Ναύπλιο κι ένα αξιόλογο 
νοσοκομείο στο Άργος. Αλλά κι 
αν υποθέταμε πως υπήρχαν τα 
χρήματα για Νοσοκομείο εν-
διάμεσα στις δύο πόλεις για να 
κατακάτσει ο τοπικισμός. Ποιος 
θα διασφάλιζε πως θα λειτουρ-
γούσε αρτιότερα από το υπάρ-
χον; Κανείς φυσικά γιατί η γεω-
γραφική θέση δεν θα σήμαινε 
και αξιοκρατία ή ανάπτυξη των 
επιστημονικών γνώσεων της 
υπάρχουσας τοπικής περίθαλ-
ψης. Ή μήπως θα επέστρεφαν 
οι συνταξιοδοτηθέντες των δύο 
νοσοκομείων ή δεν θα χάνο-
νταν οι κλινικές; Η ψυχιατρική 
πχ είναι καινούργια, αλλά για 2 
χρόνια παραμένει χωρίς προσω-
πικό. Θέση του κτηρίου φταίει ή 
η απόσταση από το Ναύπλιο;
Όσο αφορά όμως και το σημείο 
που προτείνεται, εκεί δηλαδή 
που θα γινόταν το πανεπιστημι-
ακό Κάμπους, τι θα εισέπρατταν 
οι ασθενείς; Ρέντια, θόρυβο από 
τους ανεμομίκτες και φυσικά τις 
ευωδίες του Βιολογικού και των 
Πυρηνελαιουργείων Επιτέλους 
να σταματήσουν όλες οι πλευ-
ρές να παίζουν με το θέμα της 
υγείας μας.
Η συνέχιση της απαξίωσης της 
δημόσιας περίθαλψης θα οδη-
γήσει στην ιδιωτικοποίησή της 
ή μήπως αυτός είναι ο πραγμα-
τικός στόχος όσων αναμοχλεύ-
ουν τοπικισμούς και έριδες. 
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Πέφτουν πέτρες στα σπίτια και κινδυνεύουν άνθρωποι

«Θύμωσε» το Κάστρο της Επιδαύρου 

Σοβαρός κίνδυνος απειλεί τα σπί-
τια που βρίσκονται κάτω από το 
Κάστρο της Νέας Επιδαύρου, και 
φυσικά τους κατοίκους που μέ-
νουν εκεί, αφού τον τελευταίο και-
ρό, είναι συχνό το φαινόμενο να 

κατακρημνίζονται πέτρες.
Το Μεσαιωνικό Κάστρο της Νέας 
Επιδαύρου, επρόκειτο να συντη-
ρηθεί από το 2014, όμως μέχρι σή-
μερα, δεν έχει γίνει τίποτα. Συγκε-
κριμένα, είχε δρομολογηθεί τότε 

η υλοποίηση έργων συντήρησης, 
είχε εκπονηθεί σχετική μελέτη, και 
είχε ενταχθεί στο Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
για το 2014 με προϋπολογισμό 

580.000 ευρώ. Το Κάστρο έχει φυ-
σική οχύρωση, και είναι κτισμένο 
σε ύψωμα πάνω από ένα βάραθρο. 
Περιμετρικά υπάρχουν υπολείμμα-
τα των τειχών που είναι ορατά από 
το χωριό. Στην κορυφή, μέσα στο 

κάστρο, υπάρχουν ελάχιστα ερεί-
πια και μια εκκλησία που είναι το 
μοναδικό κτίσμα.
Το θέμα της συντήρησής του, 
μετά τις περιπτώσεις κατακρήμνι-
σης πετρών, έφερε ο Γιάννης Αν-

δριανός, ο οποίος ζητά την 
παρέμβαση του Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Αρ. Μπαλτά, για να ξεκι-
νήσουν άμεσα οι εργασίες 
συντήρησης, σημειώνοντας 
ότι ο κίνδυνος να τραυματι-
στούν πολίτες λόγω τις κα-
τάστασης στην οποία βρί-
σκεται είναι υπαρκτός και 
μεγάλος.
Πέραν του άμεσου κινδύνου 
όμως καταστρέφεται από το 
χρόνο και ένα σημαντικό 
ιστορικό και αρχιτεκτονι-
κό μνημείο της ευρύτερης 
περιοχής, με μεταξύ άλλων 
τρεις βυζαντινούς ναούς, ο 
ένας εκ των οποίων σε καλή 
κατάσταση.
Το Κάστρο που αποτελεί 
σημαντικό αξιοθέατο της 
περιοχής, κατά τη βυζαντινή 
περίοδο ενισχύθηκε η τείχι-
σή και το 1205 περιήλθε στη 
κατοχή των Ενετών. Σήμε-
ρα, ο επισκέπτης βλέπει τα 
ερείπια των τειχών και ενός 
ναού εντός του κάστρου.
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Από φέτος πυρηνόξυλο ανώτερης ποιότητας
ειδικά επεξεργασµένο, µε χαµηλή υγρασία, 

κοσκινισµένο (4.200 θερµίδες / kg).

Ύμνο σε Καμπόσο από τον Αθανάσιο Παπαδόπουλο, Πρόεδρο συλλόγου επαγγελματιών πωλητών βιομηχανικών ειδών Λ.Α. Άργους

Επέστρεψε στην θέση της η λαϊκή του Άργους 
Δυστυχώς επανήλθε ο τσαντι-
ρομαχαλάς στην πλατεία δη-
μοκρατίας. Παρά το μεγάλο 
διάστημα που μεσολάβησε από 
την απομάκρυνση της λαϊκής 
αγοράς από την πλατεία Δη-
μοκρατίας, η μόνη αλλαγή που 
σημειώθηκε είναι η συμμόρφω-
ση των πάγκων με το στρώσιμο 
του εδάφους με πλαστικό ώστε 
να μην λερώνεται η πλατεία, 
κατά τα άλλα οι πωλητές της λα-
ϊκής δεν είναι ακόμα έτοιμοι να 
προσαρμοστούν στον διαμορ-
φούμενο χώρο, αφού οι τέντες 
τους θυμίζουν ακόμα τσαντι-
ρομαχαλά. Υπάρχει βέβαια μια 
μικρή δικαιολογία πως συνολικά 
η συμμόρφωσή τους στα νέα δε-
δομένα θα έχει ένα κόστος γύρο 
στα 700 ευρώ κατά μέσο όρο 
και ανά πάγκο, όμως η παλαιά 
κατάσταση δεν μπορεί πλέον να 
συνεχιστεί.
Ένα ακόμα πρόβλημα που πρέ-
πει να ξεπεραστεί είναι η θέση 
της ψαραγοράς, αφού η σημε-

ρινή δεν ικανοποιεί τους ιχθυο-
πώλες. Ικανοποιημένοι φαίνεται 
πως είναι οι πωλητές βιομηχανι-
κών ειδών με τον πρόεδρό τους 
να υμνεί τον δήμαρχο Άργους 
Δημήτρη Καμπόσο.
Ο Πρόεδρο συλλόγου επαγγελ-
ματιών πωλητών βιομηχανικών 
ειδών Λ.Α. Άργους κ Αθανάσιος 
Παπαδόπουλος με επιστολή του 
μεταξύ άλλων αναφέρει:
«Πριν από τις δημοτικές εκλογές 
του 2014 ο δήμαρχος Άργους 
Μυκηνών, μιλώντας στο θεα-
τράκι του Μπουσουλοπουλείου 
γυμνασίου προς τους εμπόρους 
και παραγωγούς της λαϊκής αγο-
ράς Άργους, είχε πει πως ο φυσι-
κός χώρος της λαϊκής αγοράς εί-
ναι η πλατεία δημοκρατίας. Είχε 
υποσχεθεί πως κατά τη διάρκεια 
της αναπλάσεως, η λαϊκή θα πα-
ρέμενε πολύ κοντά στο φυσικό 
της χώρο. Τέλος, είχε δεσμευτεί 
πως με το πέρας της αναπλάσε-
ως, η λαϊκή αγορά θα επέστρεφε 
στο χώρο της.

Έκτοτε ήταν πολλοί και διάφο-
ροι αυτοί που περνούσαν Τε-
τάρτη - Σάββατο από τη λαϊκή 
αγορά και έλεγαν στους πωλη-
τές διάφορα: Θα σας κάνουν, 
θα σας ράνουν, θα σας πάνε 
πιο κάτω, θα σας πάνε ακόμα 
πιο κάτω, θα σας μειώσουν τα 

μέτρα, θα σας κλείσουν τελεί-
ως, κλπ... Οι ίδιοι άνθρωποι 
περνούσαν και από την πλατεία 
διέδιδαν τα ίδια. Έτσι τα «νέα» 
έφταναν σε όλες τις γωνιές του 
δήμου μας. Εγώ, θεσμικά, ενη-
μερωνόμουν από τη δημοτική 
αρχή και έπαιρνα διαβεβαιώσεις 

πως όλα αυτά ήταν ανακριβή.
Πέρυσι τον Οκτώβρη το δημο-
τικό συμβούλιο αποφάσισε τη 
μεταφορά της λαϊκής αγοράς 
στην οδό Φείδωνος και το Δε-
κέμβριο την εκ νέου μεταφορά, 
μόνο για τα βιομηχανικά ήδη, 
στην οδό Καλλέργη. Στις 17/10 
αποφάσισε την επιστροφή της 
λαϊκής αγοράς στην πλατεία Δη-
μοκρατίας.
Θέλω να συγχαρώ θερμά το Δή-
μαρχο κύριο Δημήτρη Καμπόσο 
για το ήθος του και τη συνέπεια 
που τον διακρίνουν.
Επίσης να συγχαρώ τους αντι-
δημάρχους κυρίους Χρήστο Πε-
τσέλη, Δημήτρη Κρίγκο, Πέτρο 
Μαρλαγκούτσο και τον πρόε-
δρο της επιτροπής λαϊκής αγο-
ράς κύριο Παναγιώτη Δούρο, 
για τους ίδιους λόγους, επιπλέον 
δε, να τους ευχαριστήσω για την 
άψογη συνεργασία που είχα-
με κατά τη διάρκεια των τριών, 
πλέον, μετακινήσεων της λαϊκής 
αγοράς». 
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Θέλουν πλατεία
Επί της πλατείας Δημοκρατίας θέλουν να ανέβουν 
οι ιχθυοπώλες του Άργους. Η αρχική σκέψη ήταν να 
πάνε στο Δυτικό τμήμα της λαϊκής όμως υπήρξαν 
αντιδράσεις από τα εκεί καταστήματα. Υπάρχει βέ-
βαια και η σκέψη να πάνε ξανά στο ανατολικό μέρος 

της νεοκλασικής αγοράς κοντά στο σιντριβάνι, αλλά 
και εκεί μάλλον δεν θα βρουν θέση, οπότε μάλλον θα 
πάνε μερικά μέτρα δυτικότερα από το σημείο που 
βρίσκονται ώστε να απομακρυνθούν από το Βυζα-
ντινό Μουσείο, εκτός κι αν βρουν τα ψάρια της «κυ-
ραδέσποινας» και την πείσουν πως «πάλι με χρόνια 
με καιρούς, πάλι δικά τους θάναι».

ΟΦ.

Πορτοκάλι 
και διαφήμιση

Του Βασίλη Νίκα*

Ανοίγω «φάκελο 
πορτοκάλι» και πα-
ρακαλώ να προτεί-
νουμε καινοτόμες 
ιδέες προβολής και 
προώθησης του πορ-

τοκαλιού.
Μην ξεχνάμε ότι μέχρι πρότινος το πορ-
τοκάλι ήταν το χρηματιστήριο της Αργο-
λίδας.
Και όταν πάει καλά το πορτοκάλι πάμε 
καλά όλοι μας.
Σαν πρώτη φάση αναφέρω μια παλιά 
δράση της Νομαρχίας και την επαναφέ-
ρω.

Η Νομαρχία Αργολίδας το 2007 έκανε 
κίνηση παρότρυνσης και ευαισθητοποί-
ησης των τοπικών καταστηματαρχών 
ειδικά στις τουριστικές περιοχές για την 
προβολή και  ενημέρωση, περισσότερο 
των επισκεπτών του νομού μας για να 
πίνουν φρέσκο φυσικό χυμό πορτοκάλι 
κατά την διάρκεια της παραμονής τους.
Για τον λόγο αυτό τυπώθηκε διαφημιστι-
κό έντυπο με κείμενο ενημέρωσης, στα 
ελληνικά και στα αγγλικά και το τοποθέ-
τησε σε ειδικά πλαίσια τα οποία τα μοίρα-
σε σε πολλές καφετέριες για τοποθέτηση 
τους στα τραπέζια. 

Είναι απαράδεκτο να διαφημίζονται  ξένα 
προϊόντα (καφές - μπύρα κ.α.) και όχι η 
παραγωγή μας.
Σκοπός ήταν η προβολή και προώθηση 
- κατανάλωση του πορτοκαλιού και να 
μάθει ο επισκέπτης ότι βρίσκετε  στην 
περιοχή παραγωγής του και να μην του 
προσφέρουν τυποποιημένους χυμούς.

Προτείνω σε κάθε νέα σοδειά να τοποθε-
τούνται παρόμοια σταντ σε όλα τα κατα-
στήματα  και να γίνετε ανάρτηση αφισών 
στις προθήκες των καταστημάτων με λο-
γότυπο:
«Η νέα σοδειά Χρυσό Πορτοκάλι ξεκίνη-
σε
Πιείτε ένα φρέσκο φυσικό χυμό πορτοκά-
λι».

*Ο Βασίλης Νίκας είναι Αρχιτέκτονας Μη-
χανικός στο Άργος



Κίνδυνος ηλεκτροπληξίας
Κινδυνεύουν 
όσοι επισκέπτο-
νται το αρχαίο 
θέατρο Άργους 
να χτυπηθούν 
από ηλεκτρισμό 
εξ αιτίας της 
καταστροφής 
ηλεκτρικών 
εγκαταστάσεων 
και της εγκα-
τάλειψης που 
ακολούθησε 
με αποτέλεσμα 
γυμνά καλώδια 
σε επισκέψιμο 
χώρο να απει-
λούν με θάνατο 
επισκέπτες και 
φύλακες. Αντι-
λαμβανόμαστε 
πως «λεφτά για 
τους αρχαιολο-
γικούς χώρους 
του Άργους 
δεν υπάρχουν» 
αλλά δεν 
υπάρχει 1 ευρώ για την αγορά τουλάχιστον μιας μονωτικής ταινίας; 
Αιδώς… (χωρίς Αργείους αυτή την φορά).

ΑΝ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 917

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 20.10.2016
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org
Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Για ψαχτείτε
Την πλήρωση πεντακοσίων 
εβδομήντα μίας (571) θέσεων 
τακτικού προσωπικού Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δημο-
σίων Υπηρεσιών και Νομικών 
Προσώπων του Δημόσιου Το-
μέα με επιτυχόντες στον γρα-
πτό διαγωνισμό του ΑΣΕΠ έτους 
1998 προκήρυξε το υπουργείο 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης.
Η προκήρυξη αφορά στην πλή-
ρωση πεντακοσίων εβδομήντα 
μίας (571) θέσεων Δευτερο-
βάθμιας (Δ.Ε.) Εκπαίδευσης, ως 
εξής:
Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης (Δ.Ε.), πεντακόσιες 
εβδομήντα μίας (571) θέσεις 
Κλάδων/Ειδικοτήτων:
1. Δακτυλογράφων-Χειριστών 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, 
Γραμματέων Δακτυλογράφων.
2. Διοικητικού, Διοικητικού – 
Λογιστικού, Διοικητικών Γραμ-
ματέων, Διοικητικού – Οικονο-
μικού.
Όλο και κάποιος δήμος κοντά 
σας μπορεί να σας χρειάζεται. 
Λέμε…

ΑΝ

Καλή επιτυχία Βασίλη
Στην διεθνή έκθεση γελοιογρα-
φίας του δήμου Δάφνης Υμητ-
τού με θέμα “Για την προσφυγιά 

από τον αέρα ή χτυπηθεί από 
αυτοκίνητο θα υποστεί συντρι-
πτικά κατάγματα στις «προστα-
τευτικές» μπάρες. Επιτέλους, 
θα πρέπει να πάψουν κάποιοι 

και την μετανάστευση” που θα 
γίνει στις 22 Οκτωβρίου ημέρα 
Σάββατο και θα διαρκέσει έως 
5 Νοεμβρίου, παίρνει μέρος και 
ένας δικός άνθρωπος, ο Βασί-
λης Δαγρές στον οποίο ευχό-
μαστε ολόψυχα καλή επιτυχία. 
Στην έκθεση λαμβάνουν μέρος 
γελοιογράφοι από όλες τις χώ-
ρες και εκθέτουν τα έργα τους 
200 κατ επιλογή από 600

Σήμερα έχουμε την τιμή να 
δημοσιεύσουμε το έργο του 
που προκρίθηκε για την παρα-
πάνω έκθεση.

“Α”

Εθελοντική αιμοδοσία 
στο Κουτσοπόδι
Η τράπεζα Αίματος του πρώην 
Δήμου Κουτσοποδίου σας κα-
λεί στην εθελοντική αιμοδοσία 
η οποία θα πραγματοποιηθεί 
στην πρώην δημοτικό κατά-
στημα του Δήμου Kουτσοπο-
δίου την Κυριακή 23 Οκτωβρί-
ου (ώρα 09:30 - 13:30). Γίνε και 
εσύ εθελοντής αιμοδότης έλα 
στην ομάδα μας και πρόσφερε 
το αίμα σου για να προσφέρεις 
ζωή!!
5 λεπτά είναι αρκετά για να 
βοηθήσεις όλους όσους το 
έχουν ανάγκη.

Μάντρωσαν
 την Άργους-Ναυπλίου
Προστατευτικά κιγκλιδώματα 
τοποθετούνται μετά τον δρό-
μο Ναυπλίου Ν. Κίου και στον 
δρόμο Άργους –Ναυπλίου. 
Από την μια μεριά προστατεύ-
ονται οι οδηγοί αυτοκινήτων 
μην βρεθούν σε καμιά τράφο 
από την άλλη οι δρόμοι αυτοί 
γίνονται άκρως επικίνδυνοι για 
μοτοποδήλατα και ποδήλατα. 
Αν ο ποδηλάτης παρασυρθεί 

να σχεδιάζουν την μετακίνησή 
μας μόνο με αυτοκίνητα και να 
στραφούν στον άνθρωπο. Τόσο 
δύσκολο είναι να κατανοήσουν 
σε τι κίνδυνο εκθέτουν πεζούς, 
ποδηλάτες και μοτοσικλετιστές 
με ένα αχρείαστο έργο;

ΑΝ.

Μήνυση κατά αγνώστου
Μήνυση κατά αγνώστου μά-
θαμε πως κατέθεσε ο δήμος 
Άργους- Μυκηνών για την κοπή 
του φλοιού και την ξήρανση 
ενός υγιέστατου πεύκου στον 
πεζόδρομο του Άργους που 
οδηγεί στην Καποδιστρίου. 
Φαίνεται πως κάποιον άγνωστο 
ενόχλησαν οι πευκοβελόνες ή 
είχε αλλεργία στα δέντρα και 
κουβάλησε σ όλη την πλατεία 
βενζινοπρίονο χωρίς να γίνει 
αντιληπτός από κανένα και μες 
το κέντρο της πλατείας έκοψε 
το πευκάκι. Ο Φαντομάς θα 
ήταν!

ΩΠ. ΑΡΕ.

Προκλητικό παρκάρισμα
Δεν είναι η πρώτη φορά που κάποιοι δείχνουν να αγνοούν επιδει-
κτικά τους νόμους της πολιτείας και να παρκάρουν όπου βρουν χω-
ρίς να δίνουν λογαριασμό σε κανένα. Από πλευράς αστινόμευσης 
έχουμε δει να τοποθετούνται που και που κλήσεις στο παρμπρίζ των 
παραβατών αλλά δεν είμαστε καθόλου σίγουροι αν σβήνονται πριν 
φτάσουν στην εφορία. Επειδή όμως οι ανοχές μας έφτασαν στο τέλος 
θα αρχίσουμε να ζητάμε στοιχεία για την πορεία των κλήσεων από 
τους δήμους, για να δούμε πόσοι είναι Πάνω από τους νόμους και 
πόσα χρήματα χάνουν οι δήμοι με τις μικροπολιτικές ορισμένων.

ΟΦ.
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Νέοι της Σιδώνας 2016
Του Βαγγέλη Παν. Τζαβέλλα,  
Δικηγόρος 
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου 
Άργους-Μυκηνών

Στο ποίημα του Αλεξανδρινού 
ποιητή ο νεαρός ζει σε μια πόλη 
της ρωμαϊκής αυτοκρατορίας 

και δεν έχει την αίσθηση της εθνικής ταυτότητας. Δεν 
νιώθει ότι ανήκει κάπου, ούτε αισθάνεται ότι έχει κά-
ποια ευθύνη απέναντι στην αχανή και απρόσωπη αυ-
τοκρατορία. Το μόνο που τον απασχολεί είναι η υλιστι-
κή πλευρά της ζωής. Είναι επομένως λογικό ο νεαρός 
να μην μπορεί να αντιληφθεί τις ιδιαίτερες αξίες του 
Αισχύλου και την ξεχωριστή  αγάπη που αισθάνεται ο 
ποιητής για την πατρίδα του. 
Ο πατριωτισμός του Αισχύλου είναι η υπέρτατη πολιτι-
στική Αξία,  που για αιώνες αποτέλεσε μια από τις κύρι-
ες αιτίες που διέσωσαν το Ελληνικό έθνος στις τραγικές 
ατραπούς της Ιστορίας του.
Και όμως ακριβώς η αγάπη αυτή τις τελευταίες δεκα-
ετίες αποτέλεσε είδος προς εξαφάνιση, απέκτησε μια 
φολκλόρ διάσταση, θεωρήθηκε ίσως γραφική . 
Αίτια  η καθιέρωση του «lifestyle» μιας ισοπεδωτικής 
παγκοσμιοποίησης και η επικράτηση του δόγματος 
του «έχειν» αντί  του «είναι». Αποτέλεσμα η σημερινή 
πολυεπίπεδη χρεοκοπία .
Σε αυτή την ιστορική συγκυρία, στην εποχή της Αξια-
κής και Οικονομικής Κρίσης μία επιστροφή του ιδεώ-
δους του πατριωτισμού στην Ελλάδα αποτελεί ανάγκη. 
Κι αυτό γιατί μονάχα ένας δημιουργικός πατριωτισμός 
δύναται να ενώσει όλες τις υγιείς δυνάμεις της κοινω-
νίας.
Η εθνική μας ταυτότητα δεν είναι μουσειακός θησαυ-
ρός ή φολκλορική εικόνα. 
Είναι στάση ζωής, τρόπος του υπάρχειν. Εκεί πρέπει να 
ανοίξει ένας γόνιμος διάλογος και σε σχέση με την πα-
γκοσμιοποίηση και τους κινδύνους που εγκυμονεί . 
Άλλωστε σε τι μπορεί να απειλήσει η παγκοσμιοποίηση 
την ταυτότητα ενός λαού, όταν αυτός έχει ήδη παρα-
δοθεί ενδίδοντας στην άνευ όρων ατομική ευδαιμονία 
της ύλης ως μοναδικό σκοπό της ανθρώπινης ύπαρξης;
Καλούμαστε ως Έλληνες να αντιμετωπίσουμε μία τερά-
στια πρόκληση. 
Να βάλουμε Τίτλους Τέλους σε μια πορεία καταστρο-
φής. Χωρίς να απομονωθούμε αλλά και χωρίς να χά-
σουμε την εθνική μας ταυτότητα πρέπει να ανταπο-
κριθούμε στη σύγχρονη εποχή και στην επιταγή της 
οικουμενικότητας.
Η αγάπη για την πατρίδα, η γνώση της λαμπρής μας 
ιστορίας, η ουσιώδης κατανόηση της μακραίωνης πα-
ράδοσης του Ελληνισμού θα αποτελέσουν πηγές δημι-
ουργίας και κοινωνικής συνοχής ενάντια σε ένα εμφυ-
λιοπολεμικό υπόστρωμα που μετά το 1915 καθίσταται 
πάντα κυρίαρχο καταδικάζοντας  κάθε μεγάλη κοινή 
μας προσπάθεια. 
Η ατομική μας αφύπνιση θα καταστεί συλλογική ορμή 
και απαίτηση για  ab ovo ξεκίνημα. 
Αναλαμβάνουμε λοιπόν και ατομικά την ευθύνη που 
μας αναλογεί για την κατάσταση στην οποία έχουμε 
περιέλθει. 
Σταματούμε να αυτοσυγχωρούμαστε ως τα αιώνια 
αθώα θύματα των ηγεσιών και γινόμαστε ενεργοί πο-
λίτες.
Αγβνιζόμαστε ο καθένας από το δικό του μετερίζι αλλά 
και συνεργαζόμαστε όλοι μαζί για να βγάλουμε την 
Πατρίδα μας από το αξιακό, οικονομικό, κοινωνικό και 
πολιτισμικό τέλμα. Άλλωστε αν δεν το πράξουμε εμείς, 
δεν πρόκειται να το πράξει κανένας άλλος .

Ετοιμάζεται για μετακόμιση το δημαρχείο του Ναυπλίου
στην Μπουμπουλίνας

Εξώδικα για να φύγει η ΔΕΗ 
και να πάει στη ΔΕΥΑΝ

Με εξώδικα γίνεται πλέον η 
επικοινωνία του Λιμενικού 
Ταμείου Ναυπλίου με τη ΔΕΗ, 
προκειμένου να ελευθερωθεί 
το κτήριο της οδού Μπου-
μπουλίνας, που είναι ιδιοκτη-
σία του.
Από το δήμο Ναυπλίου, υπάρ-
χει η σκέψη να μετακομίσουν 
εκεί όλες οι υπηρεσίες που 
στεγάζονται τόσο στο κτήριο 
της πλατείας Τριών Ναυάρ-
χων, όσο και άλλες υπηρεσίες 
που είναι σκόρπιες σε ιδιότη-
τα ή νοικιασμένα κτήρια στο 
Ναύπλιο.
Όσο για τη ΔΕΗ υπάρχει η 
σκέψη να μετακομίσει τα γρα-
φεία της στο κτήριο που στε-
γάζεται σήμερα η ΔΕΥΑΝ και 
τις αποθήκες και συνεργεία 
σε άλλο χώρο που αναζητά, 
σύμφωνα με πληροφορίες.

Η έκταση που βρίσκεται το 
μεγάλο κτήριο με την πέτρι-
νη πρόσοψη της Μπουμπου-
λίνας που στεγάζεται ακόμα 
η ΔΕΗ, είχε παραχωρηθεί σε 
αυτήν από το Λιμενικό Ταμείο 
με συμβολαιογραφική πράξη 
για την κατασκευή των εγκα-
ταστάσεων της. Η παραχώ-
ρηση αυτή έληξε  τον Οκτώ-
βριο του 2015.
 

Αλλά η ΔΕΗ παραμένει ακόμα 
εκεί και πλέον η επικοινωνία 
γίνεται με εξώδικα.
Τον Ιούνιο του 2015, εστάλλει 
με δικαστικούς επιμελητές 
εξώδικη επιστολή του Λι-
μενικού Ταμείου προς τόσο 
την κεντρική Διοίκησης ΔΕΗ 
και ΔΕΔΔΗΕ στην Αθήνα όσο 
και τις κατά τόπο Διοικήσεις 
με την οποία έγινε καταγγε-
λία της μίσθωσης και ζητεί-
το αφενός η απόδοση του 
ακινήτου με την λήξη της 
μισθώσεως και αφετέρου  η 
έγγραφη ενημέρωση των 
προθέσεων ΔΕΗ και ΔΕΔΔΗΕ. 
Η ΔΕΗ  απάντησε με  δικό της 
εξώδικο στις 9/10/2016  ότι 
θα ήθελε να παραμείνει μέ-
χρι να μετεγκατασταθούν οι 
υπηρεσίες οπότε και θα πα-
ρέδιδε άμεσα το ακίνητο. 
Στις 21/10/2015 το Λιμενικό 
Ταμείο με άλλο εξώδικο ενη-
μερώνει τη ΔΕΗ για το ύψος 
του μηνιαίου ανταλλάγματος 
για την παραχώρηση του 
ακινήτου και ζητούσε εντός 
ευλόγου χρόνου να απαντή-
σουν εάν  συμφωνούν με 
τα στοιχεία που εστάλησαν 
ώστε να προχωρήσει διαδο-
σία παραχώρησης.  
Στις 26-2-2016 ακολούθησε 
έγγραφο του Δήμου Ναυπλι-

έων προς ΔΕΗ, ΔΕΔΔΗΕ και 
Λιμενικό Ταμείο με το οποίο 
προτεινόταν μεταξύ άλλων  
να μεταφερθεί η ΔΕΗ στο κτί-
ριο που στεγάζεται σήμερα 
η ΔΕΥΑΝ και να αποχωρήσει 
από το κτίριο έως τις 30-9-
2016.  
Επειδή τόσο η  ΔΕΗ όσο και η 
ΔΕΔΔΗΕ δεν είχαν αποχωρή-
σει μέχρι τότε από το ακίνητο 
της Μπουμπουλίνας,  ακο-
λούθησε νέα  εξώδικη επι-
στολή του Λιμενικού Ταμείου 
με το οποίο ζητούσε την κα-
ταβολή του οφειλομένου από 
την χρήση των  εγκαταστάσε-
ων  ποσού από 13/10/2015 
έως 12/10/2016 και έδινε πε-
ριθώριο απάντησης 10 ημε-
ρών για να γνωστοποιηθούν 
οι ενέργειες σχετικά με την 
παραμονή η μη στο ακίνητο. 
Σε περίπτωση  αποχώρησης 
αυτή θα πρέπει  να πραγματο-
ποιηθεί  έως την  31/12/2016 
με καταβολή πάντα του αντι-
στοίχου ανταλλάγματος. 
Μετά από όλα αυτά, είναι 
πολύ πιθανό τη νέα χρονιά, 
να υπάρξουν όλες οι παραπά-
νω αλλαγές, που προφανώς 
θα έχουν και μεγάλο αντίκτυ-
πο στη λειτουργία όλης της 
πόλης.
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Το ανέκδοτο που συνεχίζεται από γενιά σε γενιά 

Αχ, αυτός ο Ανάβαλος!
Καμία θετική εξέλιξη στην πορεία υλοποίησης των έργων του 
Αναβάλου δεν προκύπτει από την απάντηση του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Β. Αποστόλου, σε σχετική ερώτηση του 
Γιάννη Μανιάτη.  Το βασικό θέμα των απαλλοτριώσεων βρίσκεται 
ακόμα σε επίπεδο προθέσεων (ψάχνουν τα 2000€ για την εκτίμη-
ση αξίας των ιδιοκτησιών), καθώς επίσης ούτε το νομικό πλαίσιο 
δεν έχουν βρει για να κινηθούν οι διαδικασίες υλοποίησης του έρ-
γου «Μεταφορά και Διανομή Νερού Άρδευσης από Δίκτυα Ανα-
βάλου σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φίχτια, Χώνικα, 
Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μιδέας Ν. Αργολίδας».

Όσον αφορά το έργο επέκτασης αρδευτικού δικτύου προς τον 
Δήμο Επιδαύρου που έχει ενταχθεί στο νέο πρόγραμμα ΠΑΑ 
2014-2020, αναμένεται η προέγκριση υπογραφής του Συμφωνη-
τικού από την Διαχειριστική Αρχή.
Τέλος, για το έργο μεταφοράς και διανομής νερού στην Ερμιονί-
δα, έχει γίνει η οριστική παραλαβή της μελέτης και παρότι είχαμε 
εντάξει την κατασκευή του έργου, ο Υπουργός φαίνεται ότι το ξα-
νασκέφτεται, καθώς δηλώνει ότι θα πρέπει να υποβληθεί σχετική 
πρόταση στο ΠΑΑ 2014-2020 για την κατασκευή του έργου, ώστε 
να αξιολογηθεί.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο Χρήστος της Vodafone : Άνθρωπος-Τεχνολογία 1-0
Μαζεύω τα πράγματα μου για το αυριανό ταξίδι. Σβήνω από 
την γραπτή λίστα ένα -ένα τα σημειωμένα  χρειαζούμενα . Tα 
χρόνια πέρασαν και η μνήμη χρειάζεται την χειρόγραφη υπο-
στήριξη καθημερινού ημερολογίου υπενθυμίσεων. Διαβατή-
ριο, εισιτήριο, ποιο εισιτήριο πια, ένα τυπωμένο ηλεκτρονικό 
νούμερο έχω μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου,  πορτοφόλι 
, βιβλία, με έντονα κόκκινα γράμματα είναι σημειωμένα τα 
κινητά τηλέφωνα. 
Αυτό το ηλεκτρονικό μηχάνημα έγινε πια το απαραίτητο 
συνοδευτικό σε κάθε ανθρώπινη δραστηριότητα, από μικρά 
παιδιά μέχρι υπερήλικες. Ο πατέρας μου κοντά στα ογδόντα 
του έμαθε με πολύ κόπο να χρησιμοποιεί το κινητό τηλέφω-
νο. Αλλά από την στιγμή που το έμαθε ήταν πιο απαραίτητο 
από το μπαστούνι του όταν έβγαινε έξω. Έγινε το κινητό απα-
ραίτητο δεκανίκι της ανάπηρης ανθρώπινης επικοινωνίας,  η 
έντονη χρήση του προκαλεί εξάρτηση, η πιθανή έλλειψη του 
φοβίες. 

Ο όρος nomophobia, αρχίζει να χρησιμοποιείται στην νευ-
ροψυχολογία και σημαίνει την φοβία έλλειψης κινητού. Ο 
εθισμός των ανθρώπων στην σύγχρονη τεχνολο-
γία των κινητών είναι αντίστοιχος με όλους τους 
άλλους εθισμούς. Γιατί και αυτός ο εθισμός κα-
τορθώνει και προκαλεί  διαταραχή μιας σημαντι-
κής εγκεφαλικής ουσίας της ντοπαμίνης. Όταν 
ο τζογαδόρος  περιμένει το καλό νούμερο στο 
τυχερό παιγνίδι αυξάνει η δράση της ντοπαμίνης 
στα εγκεφαλικά κυκλώματα, έτσι λειτουργεί και 
η κάθε ειδοποίηση στο κινητό. Η εξάρτηση αρ-
χίζει όταν  συνεχώς  θέλεις να ελέγχεις για  ειδο-
ποιήσεις και μηνύματα, ενεργοποιώντας και την 
έκρησ(ξ)η  της χημικής ουσίας στον εγκέφαλο 
σου. Όταν έχουν περάσει λίγα λεπτά χωρίς ει-
δοποίηση τα εξαρτημένα μάτια και χέρια αναζη-
τούν κάποια διεγερτική ειδοποίηση που πιθανόν 
ξέφυγε. Πρώτο βασικό σύμπτωμα στον εθισμό,  η 
άρνηση ότι είσαι εθισμένος!!!

Τα νέα κινητά είναι η επικοινωνία και η διασκέ-
δαση των νέων παιδιών , μέσα από τις γυάλινες 
οθόνες των έξυπνων τηλεφώνων μπορούν να μι-
λήσουν, να δικτυωθούν να δουν ταινίες να δια-
βάσουν βιβλία. Δυστυχώς ή ευτυχώς είμαι ακόμα 
εξαρτημένος από το χαρτί. Αν δεν γράψω ή δεν σημειώσω στα 
κενά μιας λευκής σελίδας δεν μπορώ να μάθω το περιεχόμενο 
ενός βιβλίου. 

Στον έλεγχο εισιτηρίων κατά την επιβίβαση έμαθα άλλη μια 
νέα χρήση της κινητής τεχνολογίας. Νεαροί, κυρίως Κύπριοι, 
δεν είχαν εκδώσει κάρτα επιβίβασης αλλά χρησιμοποιούσαν 
ένα ειδικό σήμα που τους είχε σταλεί σαν μήνυμα στο κινητό. 
Κατά την διάρκεια του ταξιδιού αντιλαμβάνομαι ότι στα όρια 
του οπτικού μου πεδίου είμαι ο μόνος επιβάτης που χρησι-
μοποιεί βιβλίο. Οι σύγχρονες ηλεκτρονικές ταμπλέτες  έχουν 
την τιμητική τους. Μετά από ένα άνετο ταξίδι εβδομήντα πέ-
ντε σελίδων έφθασα στην Κύπρο. 

Την άλλη μέρα με τηλεακρόαση λαμβάνω όλα τα μηνύματα 
από το θεραπευτήριο. Σεπτέμβριος και τα μηνύματα πολλά. 
Αρχίζω να καλώ έναν- έναν αυτούς που με κάλεσαν. Ακούω 
τον επαναλαμβανόμενο ήχο κλήσης αλλά κανένας δεν απα-
ντάει. Μετά την πέμπτη αποτυχημένη κλήση ρίχνω μια ματιά 
στο κινητό μου. 

Είναι το δεύτερο, το οικογενειακό νούμερο!!! 
Οι άνθρωποι με τους οποίους θέλω να επικοινωνήσω γνωρί-
ζουν το άλλο το επαγγελματικό νούμερο. Στην σύγχρονη Ελ-
λάδι σπάνια κάποιος απαντάει σε άγνωστα νούμερα, είναι πια 
πολύ μεγάλη η ενόχληση οι κλήσεις  από τα διάφορα διαφη-
μιστικά και εμπορικά  προγράμματα.  Αν  δε, τυχαίνει κανείς  
να χρωστά στην εφορία ή στην τράπεζα τότε απαντά μόνο 
σε ονόματα και όχι σε νούμερα, δηλαδή μόνο στην ασφαλή 

λίστα ονομάτων που γνωρίζει. Σε αυτή την περίπτωση η προ-
σωποποίηση των νούμερων αποκτά ένα σαφή αμυντικό χαρα-
κτήρα. Βέβαια σε αυτό τον τηλεφωνικό πόλεμο το υπουργείο 
οικονομικών ανακάλυψε τον δούρειο δρόμο των ηλεκτρονι-
κών μηνυμάτων και των sms. Το επαγγελματικό τηλέφωνο 
είναι αφόρτιστο. Βρίσκω την κατάλληλη βρετανική πρίζα, η 
αγγλοκρατία έχει ακόμα τα σημάδια της στην κυπριακή κα-
θημερινότητα,  του δίνω ηλεκτρικές ανάσες αλλά η ανάνηψη 
αργεί. 

Δοκιμάζω να καλέσω από το Κυπριακό τηλέφωνο. Εδώ τα 
πράγματα γίνονται ακόμα πιο δύσκολα, με το πρώτο χτύπημα 
διακόπτουν τον καλούντα. Ο άγνωστος κωδικός 00357 προ-
φανώς ξυπνούσε στο μυαλό τους συνομωσιολογικές παγίδες 
για μεγάλες χρεώσεις στο τηλέφωνο σου αν απαντήσεις σε  
ύποπτο άγνωστο νούμερο.  
Η κόκκινη σταγόνα ανοίγει στην οθόνη του κινητού μου, η 
καρδιά του άρχισε να λειτουργεί! Ευτυχώς είναι μακρύ το κα-
λώδιο φόρτισης και μπορώ να κάνω την δουλειά μου ή  έτσι 
τουλάχιστον νόμιζα. Καλούσα τα νούμερα και μια μαύρη σι-

ωπή επικρατούσε στα αυτιά μου και αμέσως μετά το εφιαλτι-
κό ηλεκτρονικό μήνυμα: 

-Η κλήση σας δεν είναι εφικτή. 
Το αδιέξοδο της τηλεπικοινωνίας μετατρέπεται σε μυϊκό 
εκνευρισμό. Κοιτώ την θάλασσα απέναντι μου και το ευμέ-
γεθες κινητό γίνεται μια μικρή πλακουτσή πέτρα έτοιμη να 
κάνει ημικυκλικά πηδηματάκια πάνω στην επιφάνεια της 
θάλασσας. Η εκτόξευση αναβλήθηκε γιατί αναβόσβησε και 
ήρθε ήχος ειδοποίησης από το άλλο κινητό, η ντοπαμίνη που 
λέγαμε, λειτούργησε αποτρεπτικά αυτή την φορά. Το μήνυμα 
έγραφε: η Vodafone  Κύπρου σας καλωσορίζει…..
-Αυτό είναι θα πάρω τηλέφωνο τον Χρήστο της Vodafone. 
(Μονολογώ.) 
Ο Χρήστος  είναι εργαζόμενος στο κατάστημα του Άργους 
και τηλεφωνικός μου γκουρού όταν βρίσκω δυσκολίες με τα 
τηλεπικοινωνιακά τεχνολογικά. Ιδιαίτερα με τα καινούργια 
αφής χρειάστηκα μερικές επί τόπου επισκέψεις – μικρά σεμι-
νάρια για να μάθω να τα λειτουργώ. 
-Χρήστο είμαι Κύπρο και έχω πρόβλημα με το επαγγελματικό 
μου τηλέφωνο , δεν ξέρω ίσως θέλει μονάδες. 
-Το πιο εύκολο Βασίλη, Σε πέντε λεπτά θα είσαι έτοιμος. 

Καλοκουρδισμένος εγώ με το τριακοστό δευτερόλεπτο να 
λήγει κάνω την πρώτη μου κλήση. Αδύνατον! Ο ήχος ενός 
κύματος που σκάει με υγρή ειρωνεία στα βράχια κάνει ξανά 
το κινητό μου μια πλακουτσή πέτρα έτοιμη να διαπεράσει το 
επόμενο που έρχεται να με περιπαίξει αφρίζοντας. Ευτυχώς 
λειτούργησε η αυτοσυγκράτηση, ξαναπαίρνω τηλέφωνο τον 

Χρήστο, από το δεύτερο, το οικογενει-
ακό. 
-Χρήστο συγνώμη που ενοχλώ, αλλά 
δεν μπορώ να κάνω τίποτα. Μπήκαν 
σίγουρα οι μονάδες; 
-Βεβαίως,  αλλά μια στιγμή να κοιτάξω 
στον υπολογιστή. Ναι μπήκαν αλλά από ότι βλέπω έχεις με-
γάλο υπόλοιπο και από το πρόγραμμα σου. Κάτι άλλο γίνεται. 
-Τι; 
-Μάλλον είναι το δίκτυο. Εκεί μπαίνουν και τα τούρκικα δί-
κτυα και μάλλον για αυτό δεν δουλεύει. Πήγαινε στις ρυθμί-
σεις και στην επιλογή δικτύου. 
-Ευχαριστώ. 

Ημιαπογοητευμένος μπαίνω στις ρυθμίσεις και ανακαλύπτω 
άλλη μια Τουρκική εισβολή. Η ΤΟΥΡΚΣΕΛ είχε κάνει επι-
κοινωνιακή κατάληψη στο κινητό μου. Ευτυχώς σε αυτή την 
περίπτωση μπορούσα αναίμακτα εύκολα και νικηφόρα να 
πάρω το κουρσεμένο … τηλε-έδαφος . 
Επιλέγω δίκτυο και σε λίγα δευτερόλεπτα ένας θριαμβευτικός 

τουρκοφάγος  ήχος έρχεται στο κινητό μου για το μή-
νυμα που έλαβα. 
-Η Vodafone Κύπρου σας καλωσορίζει. 
Η ντοπαμίνη στήνει πανηγύρι χαράς στο κεφάλι μου. 
Από την χαρά μου παραλίγο να μου πέσει το τηλέ-
φωνο από τα χέρια!!!.
Ανοίγω τον φάκελο με τις επαφές μου και καλώ 
μέσω αφής τα ονόματα όσων  με κάλεσαν. Όλοι 
οι άνθρωποι που κάλεσα, προφανώς με είχαν απο-
θηκεύσει με κάποιο κωδικό όνομα και απάντησαν. 
Λίγα δευτερόλεπτα αφού είχα ολοκληρώσει όλες τις 
επικοινωνιακές εργασίες μου και είχα σημειώσει στο 
χάρτινο ημερολόγιο υποχρεώσεις και υπενθυμίσεις, 
το πράσινο λαμπάκι και ο χαρμόσυνος ήχος με ειδο-
ποιούν για ένα νέο μήνυμα.
-Γαμπρέ μπύρα ή κρασί θα πιείς; 

Με το ιδιαίτερο χιούμορ του ο πεθερός μου με ει-
δοποιούσε ότι μάλλον το παράκανα με το τηλέφωνο 
στον πάνω όροφο, Κάτω όλη η οικογένεια ήταν ήδη 
μαζεμένη. 
-Έρχομαι, μια κρύα μπύρα παρακαλώ. 

Απαντώ και εγώ με μήνυμα. Κατεβαίνω κρατώντας το 
τηλέφωνο στο χέρι. 
-Τελικά δεν ξέρω αν είναι για καλό ή για κακό αυτοί οι σατα-
νάδες. (Και με τα μάτια του ο Χαμπής καρφώνει το κινητό>)
-Το γλίτωσα από την θάλασσα του θυμού αλλά θα το σπάσει 
το βλέμμα του πεθερού,( σκέφτομαι και το περνάω προστα-
τευτικά στην τσέπη του γιλέκου μου). 
-Εγώ ένα έμαθα σήμερα από τον Χρήστο της Vodafone. 
-Ποιόν; 
-Ένα φίλο από το Άργος.  Όσο στην φύση μας υπάρχει σε 
λειτουργία το δεξί εγκεφαλικό ημισφαίριο, (πιάνω την απορία 
στα μάτια του) η αγωνία, η χαρά, ο φόβος, η φαντασία όλα 
αυτά που ξεπερνούν την τετράγωνη λογική, όλα αυτά που δεν 
εξαντλούνται στον ορισμό τους, η τεχνολογία θα χρειάζεται 
ακόμα τον άνθρωπο για να λειτουργήσει και να ξεπεράσει τα 
τεχνολογικά (!)αδιέξοδα. Ακόμα είμαστε άνθρωπος – τεχνο-
λογία ένα μηδέν. 
-Καλά πιες την μπύρα σου να την ευχαριστηθείς όσο είναι 
κρύα γιατί μετά θα διαμαρτύρεται και το αριστερό και το δεξί 
ημισφαίριο σου! 

*Η ιστορία στηρίζεται σε πραγματικά γεγονότα. Σε λάθος 
εργασιακό χρόνο για οικογενειακούς λόγους βρέθηκα στην 
Κύπρο. Την άλλη μέρα της άφιξης μου έπρεπε να επικοι-
νωνήσω άμεσα και αναγκαία με πολλούς ανθρώπους. Το 
γνωστό κινητό δεν λειτουργούσε, το κυπριακό νούμερο 
και το άλλο κινητό ήταν άγνωστα και για τους γνωστούς 
φοβικούς λόγους κανείς δεν απαντούσε. Το τεχνολογικό 
αδιέξοδο, λόγω τουρκικής ηλεκτρονικής εισβολής,  έλυσε 
η ανθρώπινη επικοινωνία με τον Χρήστο της Vodafone.
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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Μετακόμισε στην 
οριστική του διεύ-
θυνση το ΚΕΠ Ναυ-
πλίου και πλέον οι 
πολίτες μπορούν 
να εξυπηρετούνται, 
χωρίς να χρειάζεται 
να μετακινηθούν 
μέχρι το κτήριο 
της Περιφερειακής 
Ενότητας, όπου 
λειτουργούσε το τε-
λευταίο διάστημα.
Το ΚΕΠ βρίσκεται 
πλέον στην οδό 
Μπουμπουλίνας 35, 
δίπλα στην Εθνική 
Τράπεζα. Θα λει-
τουργεί από Δευτέ-
ρα έως Παρασκευή από τις 8 το 
πρωί έως τις 8 το απόγευμα και 
τα Σάββατα από τις 8 το πρωί 
έως τις 2 το μεσημέρι. 
Το ΚΕΠ στελεχώνουν επτά υπάλ-
ληλοι οι οποίοι  θα καλύπτουν 
τις ανάγκες τις πρωινές ώρες και 

θα εξυπηρετούν τους πολίτες και 
κατά τις απογευματινές ώρες. 
Τα τηλέφωνα εξυπηρέτησης εί-
ναι: 2752361411, 2752361412, 
2752361413, 2752361414.
Η ενοποίηση των δύο ΚΕΠ, σύμ-
φωνα με τον αρμόδιο αντιδή-
μαρχο, Δημήτρη Μπακέα, ήταν 

μια απόφαση του δήμου, προ-
κειμένου η εξυπηρέτηση των 
δημοτών να γίνεται άμεσα και 
ποιοτικά. «Προτεραιότητα μας 
είναι ο δημότης και η καλύτερη, 
ποιοτικότερη και ουσιαστικότε-
ρη εξυπηρέτηση του», δήλωσε 
χαρακτηριστικά.

«Εμπόλεμη ζώνη» 
ανθρωπιάς

Ένας πρόσφυγας χάνεται στα ίδια του τα λόγια.
Είναι έκπληκτος που βρίσκεται εδώ

ενώ ανήκει εκεί
Sargon Boulous, Θωμάς Ψύρρας, Ένας πρόσφυγας μιλά

Οι σταυροφόροι και οι σταυ-
ροφορίες σε όλη την Ιστορία 
μοιάζουν. Έχουν κοινά χαρα-
κτηριστικά. Ιερά προσχήματα 
γι’ ανίερους πολέμους.

Ο σκοπός [της επικερδούς 
ασφάλειας], που αγιάζει τα 

μέσα [ταπείνωσης,στέρησης δικαιωμά-
των δυστυχισμένων προσφύγων] κι - εν 
μία νυκτί - ανατρέπει αξίες αιώνων [όπως 
ο πολιτισμός της ανοχής του διαφορετι-
κού,η αλληλεγγύη στους διωκόμενους και 
δεινοπαθούντες] παίρνει συχνά ‘εγκλημα-
τική χροιά’.

Όσο δεν αναγνωριζόμαστε όλοι ως ίσοι 
[πολιτικά,θεσμικά,οικονομικά] το δικαίω-
μα του καθενός συνιστά γι’αυτόν ultimum 
refugium,ασπίδα [αυτο]προστασίας και 
δεν δικαιούται ο δυτικός κόσμος να στε-
ρεί από το μη-δυτικό άνθρωπο το δικαίω-
μα να είναι άνθρωπος.

Μπορεί η Δημοκρατία των δικαιωμάτων 
να είναι πλουραλιστική κι όχι εξατομι-
κευμένη αλλά ο φόβος ότι η διεκδίκηση 
του δικαιώματος του [καθ]ενός θα κατα-
στρέψει τα δικαιώματα της ολότητας είναι 
κατασκευασμένος και έωλος.

Μέχρι να κατανοήσει η ανθρωπότητα το 
βάθος του προβλήματος καλό θα ήταν 
να επικρατήσουν οι αρχές του Κοινωνι-
κού Κράτους [δικαίου] ,η ανθρωπιά και η 
αλληλεγγύη.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Ήρθε ξανά στην πόλη το ΚΕΠ Ναυπλίου

Ιδρυτικό Συνέδριο 
της Ομοσπονδίας των αγροτών
Την Κυριακή στις 10 το πρωί, θα 
γίνει στο δημαρχείο Μεσσήνης, 
το 1ο ιδρυτικό Συνέδριο της 
Ομοσπονδίας Αγροτικών Συλλό-
γων Περιφέρειας Πελοποννήσου 
(ΟΑΣΠΠ).
Οι 6 Αγροτικοί Σύλλογοι Πελο-
ποννήσου, που συσπειρώθηκαν 
μέσα από τους αγώνες της μικρο-
μεσαίας αγροτιάς και βλέποντας 
ότι μόνο μέσα από οργανωμέ-
νους αγώνες, μπορούν να υπάρ-
χουν κατακτήσεις, πήραν την 
πρωτοβουλία για την ίδρυση της 
Ομοσπονδίας.

Καλούν δε, όλους τους συλλό-
γους (αγροτικούς, κτηνοτροφι-
κούς, αλιευτικούς) της Πελοπον-
νήσου, να δώσουν από κοινού τη 
μάχη με την καλύτερη οργάνω-
ση της πάλης τους μέσα από την 
Ομοσπονδία, ενάντια στις αντι-
αγροτικές πολιτικές που ασκούν 
Κυβερνήσεις - Ε.Ε - ΚΑΠ, ενάντια 
στο ξεκλήρισμα τις μικρομεσαί-
ας αγροτιάς.
Καλούν όλους τους αγροτικούς 
– κτηνοτροφικούς - αλιευτικούς  
συλλόγους να πάρουν στα χέ-
ρια τους την ιδρυτική διακήρυ-

ξη και το ιδρυτικό καταστατικό 
της Ομοσπονδίας και να πάρουν 
αποφάσεις τα όργανά τους.
Συμμετέχουν οι Σύλλογοι: Αγρο-
τοκτηνοτροφικός Σύλλογος Ν. 
Αργολίδας (ΑΚΣΥΝΑ), Αγροτο-
κτηνοτροφικός Σύλλογος Αρ-
καδίας, Ενωτικός Αγροτικός 
Σύλλογος Ν. Κορινθίας, Αγρο-
τοκτηνοτροφικός Σύλλογος Λα-
κωνίας, Αγροτοκτηνοτροφικός 
Σύλλογος Μεσσήνης, Αγροτικός 
Σύλλογος Χανδρινού Μεσσηνίας
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Την επαναλειτουργία όλων των εγκατα-
στάσεων του εργοστασίου Εσπερίδες, 
που κάηκε ολοσχερώς τον Αύγουστο, 
ζητά το Συνδικάτο Γάλακτος Τροφίμων 
και Ποτών Αργολίδας, με παράσταση δι-
αμαρτυρίας που έκανε στον ΟΑΕΔ Ναυ-
πλίου.
Παράλληλα ζητούν την διασφάλιση όλων 
των θέσεων εργασίας όλων των εργαζο-
μένων ανεξαρτήτου εργασιακής σχέσης 
και τη στήριξη της πολιτείας στην προ-
σπάθεια αυτή για όσο διάστημα χρεια-
στεί μέχρι την επαναλειτουργία του ερ-
γοστασίου.
Το Συνδικάτο Γάλακτος Τροφίμων και Πο-
τών Αργολίδας δηλώνει ότι θα βρίσκεται 
στο πλευρό των εργαζομένων της ΕΑΣ  
Αργολίδας στην οργάνωση του αγώνα 
τους και στη διεκδίκηση από την κυβέρ-
νηση και κάθε άλλο αρμόδιο φορέα αλλά 
και από τη Διοίκηση της ΕΑΣ.
Ψήφισμα  συμπαράστασης στους εργα-
ζόμενους   του  χυμοποιείου της  Ένωσης 
Γεωργικών  Συνεταιρισμών Αργολίδας 
που  κάηκε εκδόθηκε και από τον Σύλλο-
γο Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας  εκπαί-
δευσης Αργολίδας.
Σε ανακοίνωσή της εξάλλου και η Τομεα-
κή Επιτροπή Αργολίδας του ΚΚΕ πριν από 
μερικές ημέρες ζητούσε επίσης με ευθύ-

νη της κυβέρνησης και της Διοίκησης να 
διασφαλιστούν τα δεδουλευμένα και να 
εξασφαλιστεί η στήριξη των εργαζομέ-
νων για όσο διάστημα χρειαστεί, μέχρι 
την πλήρη επαναλειτουργία του εργο-
στασίου.
Στο εργο-
στάσιο ερ-
γ ά ζ ο ν τ α ν 
πάνω από 
εκατό εργα-
ζόμενοι, ενώ 

απορροφούσε μεγάλη αγροτική παρα-
γωγή κυρίως από μικρομεσαίους αγρό-
τες. οι καταστροφές που έχουν προκλη-
θεί στο εργοστάσιο είναι ανυπολόγιστες 
και αναμένεται να προκαλέσουν σοβαρά 
προβλήματα στην τοπική οικονομία.

Περίπου 40.000 -50.000 τόνοι το χρόνο 
χυμοποιούνταν στο ιδιόκτητο χυμοποι-
είο, το οποίο περιλαμβάνεται στα μεγα-
λύτερα χυμοποιεία της Ελλάδας. Οι Εσπε-
ρίδες έχουν ως αντικείμενο τις ακόλουθες 
εργασίες: Χυμοποίηση εσπεριδοειδών 
και βερίκοκων, Τυποποίηση χυμών σε 
συσκευασία Tetra-Pak, Τυποποίηση ανα-
ψυκτικών σε συσκευασία PET και κυτίων 
αλουμινίου, Τυποποίηση ζαχαρούχων χυ-
μών σε πλαστική συσκευασία 1lt και 5lt, 
Συσκευασία χυμών φρούτων σε βαρέλια, 
για βιομηχανικούς πελάτες, Συσκευασία 
και τυποποίηση νωπών εσπεριδοειδών, 
Με ένα πολύ καλά οργανωμένο τμήμα 
εξαγωγών, επιχειρεί στις διεθνείς αγορές 
με 3 κυρίως ονομασίες: REA, AGROS και 
MADORA. Πραγματοποιεί εξαγωγές σε 
Ρωσία, Ουκρανία, όλες τις Βαλκανικές 
χώρες, Λιβύη, Ιορδανία, Αίγυπτο, Κίνα, 
Κύπρο, Σεϋχέλλες, Δανία, Σουηδία και 
αλλού. Τα τυποποιημένα προϊόντα της 
βρίσκονται στα ράφια μεγάλων αλυσί-
δων Super Markets.

Το εργοστάσιο που κάηκε το καλοκαίρι περιλαμβάνεται στα μεγαλύτερα χυμοποιεία της Ελλάδας

Τι θα γίνει με τους εργαζόμενους τις Εσπερίδες;
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Εκπαιδευτικά προγράμματα από τον Παλαμήδη

Δωρεάν μετρήσεις 
σακχάρου και γλυκοζυλιω-

μένης αιμοσφαιρίνης

Ο Δήμος Άργους Μυκηνών, η 
Κ.Ε.Δ.Α.-Μ., το πρόγραμμα ΒΟΗΘΕΙΑ 
στο ΣΠΙΤΙ και ο ΕΕΣ τοπικό τμήμα 
Άργους, προσφέρουν δωρεάν με-
τρήσεις σακχάρου και γλυκοζυλιω-
μένης αιμοσφαιρίνης. Πρόγραμμα 
των δωρεάν μετρήσεων:
-Δευτέρα 24 Οκτωβρίου 2016 
στην πλατεία του Αγίου Πέτρου, στα 
Γεφύρια και στην πλατεία Δικαστη-
ρίων.
-Τρίτη 25 Οκτωβρίου 2016  στην 
Προσύμνη, τις Λίμνες και το Νέο 
Ηραίο.
-Πέμπτη 27 Οκτωβρίου 2016 στο 
Κουτσοπόδι, το Μαλανδρένι και το 
Σχινοχώρι.
-Δευτέρα 31 Οκτωβρίου 2016 στη 
Νέα Κίο, τους Μύλους και το Κιβέρι.
-Τρίτη 1 Νοεμβρίου 2016 στη Λυρ-
κεία και την Καρυά.
Οι ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ θα γίνονται 
πρωινές ώρες 9.00 – 13.00
Για περισσότερες πληροφορίες 
μπορείτε να επικοινωνήσετε με το 
τηλέφωνο 2751067549 & το κινητό 
6940878422.

«Ο μπαμπάς μου... ο ήρωάς μου»
Η Παιδική και Νεανική Βιβλιοθή-
κη του Δήμου Άργους Μυκηνών 
σε συνεργασία με τον Πανελλήνιο 
Σύλλογο Φοιτητών και Πτυχιούχων 
του Ελληνικού Πολιτισμού και τις 
Εκδόσεις ΕΛΛΗΝΟΕΚΔΟΤΙΚΗ και 
παρουσιάζει το παιδικό βιβλίο  «Ο 
μπαμπάς μου … Ο ήρωας μου» 
του Παναγιώτη Δημητρόπουλου, 
την Κυριακή στις 11.00 το πρωί στο 
χώρο της Βιβλιοθήκης.  
Το βιβλίο θα παρουσιάσουν οι κα 
Κατσίκη Κωνσταντίνα Εκπαιδευτι-
κός Ειδικής Αγωγής και η κα Τσου-
λουχά Νάντια Ψυχολόγος. 
«Ο μπαμπάς μου... ο ήρωάς μου» 
πραγματεύεται το μήνυμα ότι η 
γονική αγάπη και στοργή δεν είναι 
προϋπόθεση βιολογικής συνεύρε-
σης δυο ανθρώπων. Μπαμπάς δη-
λαδή δεν είναι αυτός που γεννά το 
παιδί του αλλά αυτός που είναι έτοι-
μος να θυσιαστεί για αυτό. Μαζί με 
το μήνυμα του «πραγματικού» Πα-
τέρα αναφέρεται επίσης που μπο-
ρεί να οδηγήσει η λεκτική βία αλλά 
και μέχρι που μπορεί να ταξιδέψει η 
ψυχή στης συγχώρεσης το ταξίδι.

Ο συγγραφέας Παναγιώτης  Δημη-
τρόπουλος γεννήθηκε στα Χανιά 
της Κρήτης αλλά μεγάλωσε στην 
Αμαλιάδα της Ηλείας μιας και ο πα-
τέρας του υπηρετούσε εκεί στην 
Ελληνική Αστυνομία. Κατατάσσεται 
με το βαθμό του Λχία στον Ελληνικό 
Στρατό όπου υπηρετεί μέχρι και σή-
μερα και φέρει τον βαθμό του Αλχία 
(ΠΖ). Έχει λάβει μέρος σε ειρηνευ-
τικές αποστολές στο ΚΟΣΟΒΟ και 
έχει τιμηθεί με εύφημο μνεία από το 
ΝΑΤΟ το ΥΠΕΘΑ και το ΓΕΣ για την 
προσφορά του αυτή.
Έχει εκδόσει τα βιβλία: «Το χρυσα-
φένιο κουκούτσι» από τις εκδόσεις 
Περίπλους, «Η Μαγεμένη ευχή» από 
τις εκδόσεις Anima, «Ο μπαμπάς 
μου, ο ήρωας μου» από τις εκδόσεις 
Ελληνοεκδοτική και το εφηβικό διή-
γημα «Τρεις νύχτες, ένα θαύμα» από 
τις Εκδόσεις Σαϊτη. 
Στόχος της εκδήλωσης, όπως ανα-
φέρει και ο ΠΑ.ΣΥ.ΦΟΙ.Π ΕΛΠ, είναι 
«Το παιδικό βιβλίο καταλύτης θετι-
κών μηνυμάτων, αλληλεγγύης και 
προσφοράς για το παιδί».
Οι  Εκδόσεις ΕΛΛΗΝΟΕΚΔΟΤΙΚΗ επι-

θυμούν να μεταδώσουν κι ένα μήνυμα 
ελπίδας: «Ας στηρίξουμε όλοι, ηθικά 
και υλικά, το έργο του συλλόγων γονέ-
ων «ΦΛΟΓΑ», κάθε γονιό και κάθε παιδί 
που παλεύει με τον φοβερό δράκο!». Η 
είσοδος είναι ελεύθερη.

Εκπαιδευτικά προγράμματα για μα-
θητές της Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης υλοποιεί ο 
Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλίου 
«Ο Παλαμήδης», για μαθητές των 
σχολείων του Ναυπλίου αλλά και της 
ευρύτερης περιοχής.
Οι επί μέρους δράσεις των προγραμ-
μάτων περιλαμβάνουν: Γνωρίζω την 
πόλη μέσα από το φωτογραφικό 
αρχείο του Συλλόγου, «Περπατώ και 
γνωρίζω την πόλη,
Περιήγηση στην Πύλη των Τόρων, 

στα Βραχατέικα, στον Ψαρομαχαλά, 
Περιήγηση στην οδό Σταϊκοπούλου, 
στον Μεγάλο Δρόμο, στις πλατείες 
της πόλης, Τοπικά επαγγέλματα, Επι-
σκέψεις σε παραδοσιακά σπίτια του 
Ναυπλίου, Επίσκεψη στο μουσείο 
ποτοποιίας Καρώνη και σε οικία με 
παραδοσιακό αργαλειό.
Υπεύθυνη εκ μέρους του Συλλόγου 
είναι το μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου κυρία Τίνα Γκιόλα, η οποία 
και ξεναγεί τους μαθητές στο φωτο-
γραφικό αρχείο του « Παλαμήδη».

Σχολεία που ενδιαφέρονται να πά-
ρουν μέρος στα εκπαιδευτικά προ-
γράμματα μπορούν να έρχονται σε 
επικοινωνία με τον Σύλλογο στο 
τηλέφωνο 27520-24520 και την 
κυρία Τίνα Γκιόλα στο τηλέφωνο 
6974993433. 
Οι εργασίες των μαθητών των σχολεί-
ων που θα συμμετάσχουν στα εκπαι-
δευτικά προγράμματα, μπορούν να 
παρουσιάζονται ή να εκτίθενται στην 
αίθουσα πολιτισμού του Συλλόγου.

Συναυλία για τα 35 χρόνια του Ωδείου
Με εορταστική συναυλία γιορτάζει τα 
35 του χρόνια το Δημοτικό Ωδείο Άρ-
γους, αυτό το Σάββατο στις 7.30μμ, 
στην στην Αίθουσα «Μέγας Αλέξαν-
δρος».
Το πλούσιο πρόγραμμα περιλαμβά-
νει έργα για βιολί, πιάνο, φλάουτο, 
φλάουτο μπαρόκ, κλαρινέτο. 
Ο Ανδρέας Ρεντούλης θα παίξει το 
Σκέρτσο αρ. 2 για πιάνο του Σοπέν 
και η Έλενα Καπετάνιου τη Σονάτα 
για πιάνο σε φα ελάσσονα του Ντ. 

Σκαρλάττι. Η  Εύα Κάρκουλα θα παί-
ξει το Αντάντε για φλάουτο του Μό-
τσαρτ και τη Σονάτα για φλάουτο 
του Πουλένκ. Ο Σπύρος Μαρίνης θα 
παίξει το Βιβάτσε του Τέλεμαν και τη 
Σονάτα του Χέντελ για φλάουτο μπα-
ρόκ («φλάουτο με ράμφος») και τη 
Σονάτα για κλαρινέτο του Σαιν-Σανς. 
Η Μόνικα Παπαϊωάννου θα παίξει τις 
Μελωδίες της Βουδαπέστης για βιολί 
του Τσόκα και ένα κομμάτι από την 
οπερέτα Κόμισσα Μαρίζα του Κάλμαν 

και ο Νίκος Μάνδυλας τρία κομμάτια 
για βιολί, το Καντάμπιλε του Παγκανί-
νι, το Αλλέγκρο του Φιόκο και το Εμ-
βατήριο από την όπερα Η αγάπη για 
τα τρία πορτοκάλια του Προκόφιεφ. 
Συνοδεύουν στο πιάνο ο Ανδρέας Ρε-
ντούλης, η Αγγελική Τσαμπάση και ο 
Καλλιτεχνικός Διευθυντής του Ωδεί-
ου Νικος Χριστοδούλου, ο οποίος θα 
παίξει και τη Βαρκαρόλα για πιάνο 
του Σοπέν.

Φεστιβάλ Κινηματογράφου στο Ναύπλιο
Με ένα αφιέρωμα στο Σύγχρονο Ελ-
ληνικό Κινηματογράφο, με ασπρό-
μαυρες ταινίες σε συνεργασία με το 
Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, 
ξεκίνησε χθες στο Ναύπλιο, το  «7ο 
Διεθνές Φεστιβάλ Κινηματογράφου 

Πελοποννήσου - Γέφυρες».
Το φεστιβάλ που θα διαρκέσει μέχρι 
τις 29 Οκτωβρίου ιδρύθηκε το 2008 
στο πλαίσιο των εορταστικών εκδη-
λώσεων για τα 150 χρόνια από την 
ίδρυση της πόλης της Κορίνθου. 

Σκοπός της διοργάνωσης είναι να γε-
φυρώσει και να εδραιώσει μια δημι-
ουργική γραμμή επικοινωνίας πάνω 
από οποιοδήποτε εμπόδιο, γλωσσι-
κό, φυλετικό, πολιτισμικό, θρησκευ-
τικό..., ιδεολογικό και ...οικονομικό. 

Με ένα κλικ...
Με ένα κλικ αστραπή,
ξεκλείδωσες την καρδιά μου.
Και τη σαΐτεψες,
τη μάγεψες,
την πλάνεψες,
τη μαγνήτισες,
τη συγκλόνισες,
την έκλεψες,
την αιχμαλώτισες,
τη φυλάκισες.
Και μ’ έκανες ν’ αγρυπνώ,
για δυο μάτια π’ αγαπώ.
Και μ’ έκανες να χάσω το φως μου,
να μη θωρώ μπροστά μου.
Και μ’ έκανες να χάσω το μυαλό μου
να μη μπορώ να θυμηθώ.
Και μ’ έκανες να παραμιλώ
και τις νύχτες μόνος να περπατώ.
Θεέ, δεν με λυπάσαι;
Θα τρελαθώ!
Μάγισσά μου!

EΡΩTIKOI YMNOI 
Ιωάννης Γ. Παπασταύρου
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Βγάζει η θάλασσα κρυφή φωνή

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, 
στο Ναύπλιο. Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 412 2442

Ένα πρωτότυπο και όμορφο 
γλυπτό κοσμεί εδώ και μερικούς 
μήνες την πρόσοψη του δημοτι-
κού σχολείου Τολού.
Το τεράστιο χταπόδι της φωτο-
γραφίας από ανακυκλώσιμα υλι-
κά, καταλαμβάνει όλο σχεδόν 
τον μπροστινό τοίχο. Κατασκευ-
άστηκε τον περασμένο Μάιο, 
στο πλαίσιο δράσης με την ονο-
μασία «Πράσινες Πολιτιστικές 
Διαδρομές», που οργάνωσε ο 
Πολιτιστικός Σύλλογος Τολού 
μαζί με το δημοτικό σχολείο Το-
λού και το Σύλλογο Γονέων και 
Κηδεμόνων.
Το εικαστικό, καλλιτεχνικό έργο 
είναι μια ιδέα του Francesco 
Moretti και σκοπό έχει να μα-
θαίνουν τα παιδιά για την τέχνη, 
για την ανακύκλωση αλλά και 
να συνεργάζονται για την επί-
τευξη ενός σκοπού! Το τεράστιο 
χταπόδι έχει σχηματιστεί από 
εκατοντάδες κουτάκια αναψυ-
κτικών.
Ο Francesco Moretti γεννή-
θηκε στην Πίζα το 1973. Είναι 
απόφοιτος του Καλλιτεχνικού 
Λυκείου της Λούκκα (1992) και 
αριστούχος της Σχολής Καλών 
Τεχνών της Φλωρεντίας (1997), 
με ειδίκευση στη ζωγραφική και 
διπλωματική εργασία πάνω στο 
έργο του Frank Stella.
Ασχολείται με τη ζωγραφική, τη 

φωτογραφία, τη γλυπτική, τη 
χαρακτική, τη βίντεο-τέχνη, τις 
εγκαταστάσεις, τη γραφιστική 
και τη διαφήμιση. Συνεργάστη-
κε με γνωστούς καλλιτέχνες 
(Keith Haring, Marco Eberle) 
και έχει στο ενεργητικό του 10 
ατομικές εκθέσεις και συμμετο-
χές σε 22 ομαδικές και σε πολλά 
φεστιβάλ, σε γκαλερί, μουσεία 
και εναλλακτικούς χώρους στην 
Ιταλία, την Ελβετία, τη Γαλλία και 
την Ελλάδα.
Δούλεψε, επίσης, ως διακοσμη-
τής εσωτερικών χώρων στην 
Ιταλία και την Ελβετία, ως σχεδι-
αστής φωτισμών και σκηνογρά-
φος στο θέατρο και στον κινη-
ματογράφο στην Ιταλία και ως 
επιμελητής εικαστικών εκθέσε-
ων για λογαριασμό του Δήμου 
της Πίζας.
Έργα του βρίσκονται σε δημό-
σιους χώρους στην Ιταλία και 
την Ελβετία, σε ιδιωτικές συλ-
λογές και στη συλλογή του Πε-
λοποννησιακού Λαογραφικού 
Μουσείου στο Ναύπλιο. Από τον 
Αύγουστο του 2005 ζει στο Ναύ-
πλιο όπου διατηρεί και το εργα-
στήρι του.
Το πρόγραμμα «Πράσινες Πολι-
τιστικές Διαδρομές», στο πλαί-
σιο του οποίου κατασκευάστη-
κε το χταπόδι, ξεκίνησε από την 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργο-

λίδας σε συνεργασία με την Α’ 
Βάθμια Εκπαίδευση Αργολίδας 
το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης της Ν. Κίου, και φο-
ρείς της περιοχής στο πλαίσιο 
των εκδηλώσεων του Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Πράσινες Πολιτιστικές 
Διαδρομές». εκτός από την συ-
γκεκριμένη κατασκευή είχαν 
γίνει τότε και εκδηλώσεις στον 
Αρχαιολογικό χώρο της Ασίνης, 
με θέμα «Αναγνωρίζουμε τη 
χλωρίδα στην αρχαία Ασίνη», 
με ταυτόχρονο εντοπισμό και 
αναγνώριση της χλωρίδας της 
περιοχής και έγιναν ξεναγήσεις 

και προγράμματα γνωριμίας με 
τη χλωρίδα του αρχαιολογικού 
χώρου σε δημοτικά σχολεία και 
στους επισκέπτες του αρχαιολο-
γικού χώρου. 
Οι «Πράσινες Πολιτιστικές Δι-
αδρομές» σχεδιάστηκαν από 
τη Διεύθυνση Μουσείων στο 
πλαίσιο της συμμετοχής στο 
Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την 
Εκπαίδευση στην Αειφόρο Ανά-
πτυξη. Σκοπός της δράσης είναι 
η προαγωγή της βιώσιμης ανά-
πτυξης με την εκπαίδευση των 
πολιτών σε θέματα προστασίας 
και ανάδειξης του πολιτιστικού 
πλούτου και του φυσικού περι-

βάλλοντος της χώρας. 
Συνολικά, 45 Εφορείες Αρ-
χαιοτήτων και Μουσεία του 
υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού πραγματοποίησαν 
τότε πλήθος πολιτιστικών εκ-
δηλώσεων σε όλη την Ελλάδα, 
σε συνεργασία με 13 Δήμους, 
19 Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, Κέντρα Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης, Πανεπιστημιακές 
Σχολές, σχολεία, πολιτιστικούς 
συλλόγους, περιβαλλοντικές 
οργανώσεις, σωματεία και συνε-
ταιρισμούς πολιτών, αλλά και με 
πολλούς εθελοντές.

Το τεράστιο χταπόδι καλύπτει την πρόσοψη 
του δημοτικού σχολείου Τολού

Τα αναψυκτικά 
που έγιναν χταπόδι
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TA ΨΕΥΤΙΚΑ ΤΑ ΛΟΓΙΑ ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ 
«AIΔΩΣ ΑΡΓΕΙΟΙ» 

ΣΑΣ ΞΕΡΟΥΜΕ ΚΑΛΑ
Του Δ. ΠΑΠΑΔΡΙΑΝΟΥ

Το ζήτημα δεν είναι ούτε  καινοφανές  ούτε άγνωστο, απλά αποφάσισα κατα-
πιαστώ με αυτό γιατί παρατηρώ ότι στις μέρες μας βρίσκεται πάλι σε έξαρση 

με άλλους βέβαια τρόπους
Άνθρωποι που και στο παρελθόν αλλά και στο παρόν δεν έχουν δώσει σχεδόν τί-
ποτα εμπράκτως σε αυτό που αποκαλούμε “κοινά”, που δεν είναι παρά η έμπρα-
κτη συμμετοχή του Πολίτη στην Δημόσια Κοινωνική ζωή όπως αυτή εξελίσσεται 
μέσα από δράσεις, πρωτοβουλίες και συλλογικές προσπάθειες, συνεχίζουν να 
προβάλλουν προσωπικούς “δήθεν” αγώνες  και περγαμηνές ή να προβάλλονται 
με όψιμα κηρύγματα ή να οικειοποιούνται ανερυθρίαστα αγώνες άλλων. 
Οι χειρότεροι όλων είναι αυτοί που συμμετέχουν χωρίς να συμμετέχουν, ή μάλ-
λον η συμμετοχή τους περιορίζεται σε θεωρητικές  επαναστάσεις, σε συμμετοχή 
σε αόρατους  Δημοκρατικούς αγώνες, σε ιδιωτικές- προσωπικές σοβαροφανείς 
δραστηριότητες που τις αναγάγουν σε δημόσια αγαθά, σε επαναστατικά μανι-
φέστα, σε ηρωικές φιέστες σε επιστημονικές ή καλλιτεχνικές δράσεις  και  σε 
ηχηρά χειροκροτήματα… ( βαρέθηκα να χειροκροτώ  ρε μ…..)
Πολίτης είναι αυτός που θέλει να συμμετέχει  και συμμετέχει έμπρακτα στα κοι-
νά, με τους τρόπους βέβαια που ο καθένας κρίνει  ως  καλλίτερους.  Αυτό δεν 
είναι μόνο δικαίωμα αλλά και υποχρέωση όλων σε μια Πολιτεία με Δημοκρατικό 
πολίτευμα. Κάθε τι που εξαντλείται στην διατύπωση θεωρητικών απόψεων χω-
ρίς να δεν δίνει απαντήσεις σε θέματα ζωής, είναι λόγος κενός και ματαιόδοξος  
ή στην καλύτερη περίπτωση διασκεδαστικός ή επιστημονικός λόγος και καλό θα 
ήταν να μην πωλείται ως ύψιστο κοινωνικό αγαθό ή ως λαμπρή επαναστατική 
πράξη.
Μια άλλη ιδιαίτερα “πονηρή”  υποκατηγορία είναι όσοι φαίνονται να συμμετέ-
χουν με περίσσεια διάθεση σε πολλά , οι λεγόμενοι πολυπράγμονες, αλλά επιδει-
κνύουν παγερή αδιαφορία για σοβαρά ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης  
με μια πλατιά συμμετοχή των πολιτών και ενδεχομένως έχουν βαρύ αντίτιμο 
κόστους. 
Θα κλείσω με μια σοφή φράση που συνήθιζε να λέει  ένας  άξιος επιστήμονας 
και Πολίτης  ο  κ. Βασ. Δωροβίνης: “αβλαβείς γενικότητες». Εννοούσε βέβαια, ότι 
οι περισσότεροι  αρέσκονται να ενδιαφέρονται και να ασχολούνται με, με ανέ-
ξοδες γενικότητες του τύπου, ”πρέπει ν’ αλλάξουμε τον κόσμο, πρέπει αλλάξει η 
νοοτροπία μας, πρέπει να μάθουμε να ψηφίζουμε, πρέπει να διαβάζουμε κ.λπ.» , 
που όταν ασχολείσαι με αυτά, στην ουσία θεωρητικολογείς ανέξοδα, χωρίς κόπο 
και χωρίς ανάληψη κάποιου ατομικού η πολιτικού κόστους. 
Αποτέλεσμα αυτών των νοοτροπιών, που ακόμα ευδοκιμούν, είναι όλοι αυτοί 
οι παραμηχανισμοί που μεσουρανούσαν τόσα χρόνια ν’ απολαμβάνουν ακόμα 
ως αόρατοι χαμαιλέοντες και σήμερα, μετά από όλη αυτή την καταστροφή, που 
έχει κατακλύσει τη χώρα, μια ιδιότυπη ασυλία – αμνηστία και οι περισσότεροι να 
συνεχίζουν το θεάρεστο έργο τους.
Όταν τους  βρίσκετε λοιπόν μπροστά σας, όλους αυτούς τους κομπορρήμονες 
της κακιάς ώρας, τους αητούς της διαπλοκής, της ρουσφετολογίας και της ιδιο-
τέλειας,  ή τους συνοδοιπόρους και τους χειροκροτητές τους , κάνετε τον κόπο 
να τους ρωτήσετε απλά και σταθερά:  εσύ Κύριε τι έκανες  τόσα χρόνια γι’ αυτά 
τα κακά που γίνονταν τόσα γύρω  μας και έφεραν τη χώρα μας σε αυτή την κα-
τάντια και την ταπείνωση;  ασχολήθηκες; συμμετείχες σε κάποιες πρωτοβουλίες; 
κινητοποίησες  και άλλους  με το λόγο σου τον “μορφωμένο”; έγραψες κάτι δη-
μόσια για αυτά που ίσως σε περιορισμένο κύκλο και  κρυπτόμενος τώρα καταγ-
γέλλεις, με περισσή άνεση ;
 -Και αν τα σιγοψιθύριζες ; ή τα φώναζες «εις ώττα μη ακουόντων», γιατί δεν πα-
ραιτήθηκες ρε φίλε; αλλά  τους ανεχόσουν;
Επειδή είναι σίγουρο ότι δεν θα καμφθεί και θα σου απαντήσει με γλώσσα αλα-
ζονείας, μία απάντηση του αξίζει αν δεν τον στολίσεις καθώς του πρέπει, «άντε 
και……. (παράτα μας)….. ρε φίλε ή τουλάχιστον μη μας προκαλείς» 

Δ.Π

ΥΓ1) Για όσους σκέπτονται πονηρά , θα προλάβω να τους ενημερώσω ότι είχα 
παραιτηθεί, καταγγέλλοντας, όταν έπρεπε και όπως έπρεπε. Επίσημα έγγραφα 
στη διάθεση του καθενός ή και δημοσίως αν χρειαστεί. Υ.Γ2)  και το παρόν άρ-
θρο, αν και έχει καταγγελτικές αιχμές, υπό την ευρύτερη έννοια όμως, όπως πιο 
πάνω προβλήθηκε, στις αβλαβείς γενικότητες κατατάσσεται, υπόσχομαι να μην 
το διαπράττω συχνά ή όταν το διαπράττω, να υπάρχει λόγος…….

«Τραίνο, Τουρισμός και Περιφερειακή Ανάπτυξη» μέσω Ζυρίχης

Ζωντανεύει το τραίνο 

Η επαναλειτουργία του 
σιδηροδρόμου της Πελο-
ποννήσου, στη βάση του 
σχεδίου της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για την 
τουριστική αξιοποίησή 
του, βρίσκεται στο επί-
κεντρο του Διεθνούς Συ-
μποσίου με τίτλο «Τραίνο, 
Τουρισμός και Περιφερει-
ακή Ανάπτυξη», που δι-
οργανώνεται στη Ζυρίχη 
στις 20 και 21 Οκτωβρίου, 
σε συνεργασία με το Πο-
λυτεχνείο της Ζυρίχης. 
Η Περιφέρεια Πελοπον-
νήσου εκπροσωπείται 
στο Συμπόσιο από τον 
Περιφερειάρχη Πελοπον-
νήσου κ. Πέτρο Τατούλη 
και τους Αντιπεριφερει-
άρχες κ.κ. Αναστάσιο 
Χειβιδόπουλο, Ευάγγελο 
Γιαννακούρα και Άγγελο 
Παπαγγελόπουλο.  
Το Συμπόσιο αυτό υλο-
ποιείται σε συνέχεια της 
σχετικής συμφωνίας, τον 
Ιούνιο του 2016, μεταξύ 
του Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου κ. Τατούλη και 
του Καθηγητή Χωρικού 
Σχεδιασμού του Πολυ-
τεχνείου της Ζυρίχης και 
διακεκριμένης προσωπι-
κότητας για τα σιδηρο-
δρομικά δίκτυα κ. Bernd 
Scholl.
Το μέλλον του σιδηρο-
δρόμου στην Πελοπόν-
νησο φαίνεται πως θα 
περάσει μέσα από την 
τουριστική του αξιοποίη-
ση. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες του «Αναγνώστη 
Πελοποννήσου» υπάρ-
χουν ήδη προτάσεις από 

ξένες εταιρίες για ενοικί-
αση βαγονιών για «Τουρι-
σμό φίλων του κρασιού» 
κα. Οι οποίες θα νοικιά-
ζουν βαγόνια και μηχανές 
είτε από τον ΟΣΕ είτε από 
όποια εταιρία τον αγο-
ράσει στο μέλλον και θα 
διέρχονται πχ από περι-
οχές που υπάρχουν οινο-
ποιεία. Θα σταθμεύουν τα 
βαγόνια σε μια περιοχή, 
θα επισκέπτονται τα μέρη 
που θα έχουν επιλέξει να 
γνωρίσουν και θα επι-
στρέφουν στα βαγόνια 
τους, τα οποία θα είναι 
κάτι σαν κινητό ξενοδο-
χείο πάνω σε ράγιες.
Μια άλλη πρόταση αφο-
ρά τον συνεδριακό τουρι-
σμό μέσα σε τραίνο. Το μι-
σθωμένο τρένο διέρχεται 
από συγκεκριμένα μέρη 
όπου και διανυκτερεύει, 
ενώ κατά την διάρκεια 
του ταξιδιού πραγματο-
ποιούνται διαλέξεις για 
τους αρχαιολογικούς χώ-
ρους, τις γαστρονομικές 
συνήθεις της περιοχής 
αλλά και πάνω σε καθαρά 
επιστημονικού ενδιαφέ-
ροντος θέματα.
Φυσικά από τις προτά-
σεις δεν λείπουν οι δε-
ξιώσεις μέσα στο τρένο 
για γάμους κλπ. Για τον 
σκοπό αυτό από πλευράς 
περιφέρειας ερευνάται 
στου Ρέντη αν υπάρχουν 
ακόμα διαθέσιμα παλαιά 
τρένα των αρχών του σι-
δηροδρόμου στην χώρα 
μας, όπως είχε προτείνει 
αρχές του `90 ο σύλλο-
γος φίλων ελληνικού σι-

δηροδρόμου στους τότε 
Δήμους Ναυπλίου (επί 
Τσούρνου) και Άργους 
(επί Παπανικολάου) χωρίς 
όμως να δει τις προτάσεις 
του να ευωδούν.
Μια νέα δραστηριότητα 
που ανθεί στην Ευρώπη 
αλλά δεν έχει γίνει συ-
νήθεια στην χώρα μας 
είναι το ποδήλατο πάνω 
σε ράγιες. Η μόνη αλλά 
σημαντική αιτία που δεν 
έχει πάρει περιηγητικές 
διαστάσεις στην χώρα 
μας είναι ότι αν συναντη-
θείς με αντιθέτως ερχόμε-
νο τροχιοποδήλατο, ένας 
εκ των δύο θα πρέπει να 
κατέβει από τις γραμμές 
αφού δεν υπάρχουν πα-
ράλληλες γραμμές προς 
την αντίθετη κατεύθυνση 
όπως υπάρχουν στους 
ευρωπαϊκούς σιδηρο-
δρόμους.
Όπως πληροφορούμεθα 
κατασκευαστικά δεν πρό-
κειται να υπάρξει καμία 
αλλαγή των υπαρχουσών 
γραμμών αφού και τα πα-
λαιά τρένα που πιθανόν 
θα δρομολογηθούν είναι 
κατασκευασμένα για τις 
ρωσικές γραμμές της επο-
χής του Τρικούπη. Αυτό 
σημαίνει πως το όνειρο 
για προαστιακό μέχρι το 
Ναύπλιο και κόμβο στο 
Άργος για αλλαγή τρένου 
περνάει για μια ακόμα 
φορά στο περιθώριο και 
δεν θα συμπεριληφθεί 
στις μελέτες του Πολυτε-
χνείου της Ζυρίχης
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Ο βομβαρδισμός του Άργους από τους συμμάχους μας το 1943

Με τα μάτια ενός αυτόπτη
του Δημήτρη (Μίμη) Χαρτσιά

 Σαν ελάχιστο φόρο τιμής, καταθέτω αυ-
τές τις λίγες γραμμές, αφιέρωμα στα αδι-
κοχαμένα γυμνασιόπαιδα του Γυμνασίου 
Άργους, που γυρεύοντας τη γνώση, στοι-
βαγμένα στις αποθήκες της οδού Περού-
κα, βρήκαν τραγικό θάνατο τη φθινοπω-
ρινή εκείνη ημέρα της 14ης Οκτωβρίου 
του κατοχικού έτους 1943.
Την ημέρα εκείνη, το Άργος, έκλαψε και 
πάλι πικρά για τον άδικο χαμό τόσων 
αθώων συμπολιτών του, οδυνηρή αλλά 
και μάταιη προσφορά στη “συμμαχική” 
υπόθεση.
Τότε (μιλάμε για τον τρίτο χρόνο κατοχής 
της χώρας μας), καθώς η Γερμανική πολε-
μική ισχύς, έφθινε συνεχώς, η πίεση των 
συμμάχων σε όλα τα μέτωπα μεγάλωνε 
μέρα με τη μέρα όλο και περισσότερο.
Στην τακτική αυτή, πρωτεύοντα ρόλο 
έπαιζαν οι βομβαρδισμοί των διάφορων 
στόχων(στα μετόπισθεν), ζωτικής σημα-
σίας για την έκβαση του πολέμου, υπέρ 
των συμμάχων.
Στους βομβαρδισμούς αυτούς, μερίδιο 
είχε και η Ελλάδα, ιδία, την εποχή εκείνη 
όπου συμμαχικά βομβαρδιστικά αερο-
πλάνα τις περισσότερες φορές τετρακι-
νητήρια, πετούσαν πάνω από τον ελλαδι-
κό χώρο βομβαρδίζοντας στρατηγικούς, 
κατά την απόλυτη κρίση τους, στόχους.
Επειδή πρώτος στρατηγικός στόχος, στην 
πορεία τους προς τα ενδότερα του ελλα-
δικού χώρου, ήταν το αεροδρόμιο του 
Κουτσοποδίου(Ξεριάς), η διέλευση τους 
πάνω από το Άργος και ελάχιστες μοίρες 
αριστερότερα φάνταζε υποχρεωτική, για 
να συνεχίσουν μετά την πορεία τους για 
Ελευσίνα, Τατόι, Πειραιά ή όπου αλλού 
υπήρχε σχεδιασμός, έστω και παραπλα-
νητικός.
Έτσι φτάνουμε στην αποφράδα ημέρα 
της 18ης Οκτωβρίου.
Το πρωινό εκείνο, γύρω στις εννέα, από 
την οδό Ναυπλίου και με κατεύθυνση το 
κέντρο της πόλης, πέρασε μια γερμανι-
κή μονάδα αποτελούμενη από ευέλικτα 
αντιαεροπορικά ταχυβόλα. Γεγονός από 
μόνο του χωρίς σημασία, που οπωσδή-
ποτε όμως ήταν σημάδι μιας καλλίτερα 
οργανωμένης “υποδοχής” του έτσι κι’ αλ-
λιώς αναμενόμενου εχθρού. Τα γεγονότα 
που ακολούθησαν, επιβεβαιώνουν την 
προσπάθεια των Γερμανών για μια καλλί-
τερη από εδάφους άμυνα.
Γύρω στις 10 με 10και μισή, ακούστηκε 
ο βόμβος των συμμαχικών αεροπλάνων, 
που πλησίαζαν τον ουράνιο θόλο του 
Άργους. Οι Γερμανοί από κάτω έγκαιρα 
πληροφορημένοι και καλά οργανωμένοι, 
τα υποδέχονται με πυκνά αντιαεροπορι-
κά πυρά που ασφαλώς αιφνιδίασαν τους 
πιλότους των συμμαχικών αεροσκαφών.
Μπροστά σ’ αυτό το αδιαπέραστο τείχος, 
που σχημάτιζαν τα αντιαεροπορικά βή-

ματα, ο επικεφαλής της αποστολής χωρίς 
δεύτερη σκέψη, χωρίς ίχνος δισταγμού 
διατάσει τη ταυτόχρονη ρίψη βομβών 
εδάφους. Η αλήθεια είναι ότι δεν ήταν 
βόμβες καταστροφής, δεν γκρέμισαν, 
δεν κατέστρεψαν, δεν έκαψαν.
Όμως ήταν πολλές, ίσως πάνω από εκα-
τό, και καθώς εκρήγνυντο με την πρώτη 
επαφή τους με το έδαφος, έδρασαν επι-
φανειακά θερίζοντας, μαζί με τους ελά-
χιστους Γερμανούς και τον κοσμάκι που 
σύσσωμος είχε βγει στους δρόμους και 
τις πλατείες για να χαρεί το θέαμα των 
συμμαχικών μεγαθήριων που γι’ αυτούς 
συμβόλιζαν τη λευτεριά που πλησίαζε 
γοργά.
Για μια στιγμή , η απόλυτη σιωπή, τα 
έκπληκτα μάτια, ο φόβος και μετά οι 
κραυγές αλλοφροσύνης, οι μανάδες που 
έντρομες αναζητούν τα παιδιά τους , οι 
τραυματίες στους δρόμους, οι νεκροί , 
η πανικόβλητη ομαδική έξοδος από την 
πόλη, η εναγώνια αναζήτηση των συγγε-
νών, ο πανικός.
Χάος.
Νεκροί, ο νεαρός γιατρός Παύλος Βαρβά-
της, στην αυλή του σπιτιού του χτυπημέ-
νος από τη βόμβα, καθώς έτρεχε να προ-
φυλάξει τον ημίπληκτο πατέρα του.
Νεκρός έξω από το φαρμακείο του, ο 
φαρμακοποιός Σπύρος Μαραγκός. Νε-
κρός ο έμπορος Καλατζής μπροστά στο 
κατάστημα του στην οδό Ερμού και 
τραυματίες πολλοί, χτυπημένοι από τα 
δολοφονικά βλήματα.
Ο Κόσμος, καθοδηγούμενος από το αγε-
λαίο αίσθημα αυτοσυντήρησης άρχισε 
να εγκαταλείπει ομαδικά την πόλη. Γέμι-
σαν τα γύρω χωριά από τους Αργείους. 
Αυτοί θα γυρίσουν στη Πόλη τους μετά 
πάροδο αρκετών ημερών, ενώ στην έρη-
μη Πόλη, έμειναν μόνο οι οικογένειες με 

νεκρούς και τραυματίες, που είχαν ανά-
γκη περίθαλψης. Όμως την ημέρα εκείνη 
το μεγάλο δράμα παίχτηκε στις αποθή-
κες της οδού Περούκα οπού στεγαζόταν 
προσωρινά το Γυμνάσιο Άργους.
Τότε, κατά τραγική και μοιραία σύμπτω-
ση έδιναν εξετάσεις , επανεξεταστέοι 
μαθητές του Γυμνασίου Άργους. Φυσικό 
ήταν να αφήσουν τα γραπτά τους και να 
πεταχτούν στο δρόμο για να χαρούν κι’ 
αυτό το γεγονός εκείνο που τελικά έμελε 
να τους κόψει το νήμα της ζωής τους.
Εκεί κοντά τους έπεσε η μοιραία βόμβα, 
τραυματίζοντας θανάσιμα τρία παιδιά, 
τρία δεκαπεντάρικα στο άνθος της ηλι-
κίας τους. Εκεί δίπλα στα μαθητικά τους 
θρανία, απόθεσαν τα όνειρα τους και πέ-
ταξαν στους ουρανούς.

 
Η Πόπη, η Γυφτοπούλου το στερνοπαίδι 
και καμάρι της Οικογένειας του ωρολο-
γοποιού Γυφτόπουλου. Ο Νίκος, ο Τόλιας, 
παπαδοπαίδι από το Τολό, ανιψιός του 
μπαρμπάγιάννη , του Κωτσόπουλου, το 
γειτονόπουλο μου και φίλος μου ο Τάκης, 
ο Κράντος, γιός του απλού και άδολου 
Άργειου του κυρ Κώστα του Κράντου που 
τόσο το καμάρωνε ότι ο γιός του ήταν γυ-
μνασιόπαιδο. Αυτό με λίγα λόγια είναι το 
ιστορικό της ημέρας εκείνης. Αλλά όσο 
βάρβαρος και χωρίς ουσιαστικό αποτέ-
λεσμα υπήρξε από πλευράς “συμμάχων” 
ο βομβαρδισμός του Άργους, άλλο τόσο 
άσκοπη και περιττή, η απόφαση μερικών 
καθηγητών να εφαρμόσουν το θεσμό 
της επανεξέτασης, σε μια εποχή που τα 
πάντα υπολειτουργούσαν.
Δυστυχώς, οι συνθήκες της εποχής εκεί-
νης δεν άφηναν περιθώρια γνώσης.
Ύστερα λοιπόν από 70 χρόνια από τα γε-
γονότα εκείνα, ευχαριστώ το θεό που μου 

έδωσε δυνατότητα να καταθέσω το γρα-
πτό αυτό, σαν ελάχιστη προσφορά στην 
απαραίτητη για τη ζωή ιστορική μνήμη. 
Θύματα του βομβαρδισμού σύμφωνα με 
τον κατάλογο που συνέταξε ο ιστοριοδί-
φης Αναστάσιος Τσακόπουλος υπήρξαν: 
Αδρακτάς Κ., Αδρακτά Αν., Αθανασόπου-
λος Δ., Αθηνιού Σ. (μητέρα), Αθηνιού Ε. 
(κόρη), Ανέστης Π., Ανέστης Α., Ανδρια-
νοπούλου Αγ., Αντωνακόπουλος Γ., Βαρ-
βάτης Π., Βούλγαρης Γ., Κ. Βομβ., Γεώρ-
γας Αν., Γεωργόπουλος Δ., Γεωργαντά Φ., 
Γιαννάτος Β., Γιαννάκος Θεμ., Γκαργκά-
σουλα Α., Γκουμάκης Θ., Γυφτοπούλου 
Πην., Δανιήλ Π., Δήμας Δ., Ηλιόπουλος 
Αθ., Θεωνάς Ν., Καλαντζής Αν., Καλαντζής 
Αντ., Καλαντζής Β., Καλαντζής ., Καλα-
ντζής Θ., Καραμαλίκης Ευ., Καράμπελας 
Ευ. Καραλής Δ., Καρατζάς Αθ., Καρούτας 
Αθ., Κατσαρός Κ., Κιντής Αθ., Κλεισιάρη Γ., 
Κλειώσης Ευ., Κοροβέσης Ι., Κουρέτσου 
Γ., Κούρου Π., Κράντος Π., Κρητικού Κ., 
Κυριακοπούλου Χρ., Κωνσταντόπουλος 
Π., Κωτσαντής Γ., Κωτσαντής Θ., Λαδάς 
Δ., Λάμπρου Ι., Λιάπης Γ., Λιτσαρδάκης 
Α., Μαραγκός Σπ., Μαραγκού Ε, Μαρού-
σης Κ., Μαρίνης Κ., Μαρλαγκούτσος Ι., 
Μαρλαγκούτσου Κ., Μαρούτσος Ι., Μη-
τρόπαπα Μ., Μητροσύλης Γ., Μπολώσης 
Κ., Μπράτσος Κ., Νικολόπουλος Δ.., Πά-
γκας Π., Πάγκα Κ., Παγώνης Μ., Παΐσης 
Δ., Πανόπουλος Γ., Παντελόπουλος Π., 
Παπαδάτος Ι., Παπαϊωάννου Π., Πινάτση 
Α., Ράπτης Π., Πίπιλας Αθ., Σέρφα Ελ., Σκί-
κος Κ., Σκλήρης Β., Σμυρλής Δ., Σπυράκη 
Ελ., Σπυρόπουλος Π., Σταύρου Κ., Στέκας 
Γ., Στεφανή Ελ., Σχοινά Γ., Τάτσης Δ., Τό-
λιας Ν., Τόμπρας Θ.., Τσεκές Γ., Τσεκές Θ., 
Τρισπαγώνα Γ., Τσίγγας Ι., Τσιμπρής Γ., Χα-
λέπας Α., Χαντζής Θ., Χατζηιωάννου Δαν., 
Χαμπίμπης Β., Χρυσικού Αικ., Ψωμά Ν.
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Κερδίστε την 
εμπιστοσύνη των άλλων

Της Αθηνάς Νάσσου,
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Η ύπαρξη εμπιστοσύνης στις ανθρώπινες σχέ-
σεις είναι καταλλητικής σημασίας. Χωρίς αυτή 
οι άνθρωποι μένουν μόνοι και ως συνέπεια 
αντιμετωπίζουν πολλά συναισθηματικά προ-
βλήματα. Πώς μπορείτε να όμως να την κερδί-

σετε;
Μιλάτε ξεκάθαρα και με ειλικρίνεια. Μπορεί στην αρχή σε κανέναν 
να μην αρέσει η πικρή αλήθεια, αλλά στο τέλος όλοι εκτιμούν εκεί-
νον που έχει το θάρρος της  γνώμης του.
Δείξτε το σεβασμό σας προς τους άλλους. Θα πρέπει να ξέρετε, και 
αν δεν ξέρετε, να μάθετε να φέρεστε σωστά και με σεβασμό προς 
τους άλλους.
Φροντίζετε για τη διαφάνεια στις κάθε είδους συναλλαγές σας. Δη-
λώνετε τις προθέσεις σας και κάνετε πάντα ξεκάθαρο πως δεν κρύ-
βουν τίποτα άλλο οι πράξεις σας, από αυτό που δείχνουν.
Διορθώνετε τα λάθη σας σε κάθε ευκαιρία. Κάθε μέρα είναι ακόμα 
μια ευκαιρία για να ισιώσετε τα στραβά και να διορθώσετε τα λάθη, 
είτε τα δικά σας, είτε όσα δεν είναι δικά σας, αλλά σας αφορούν άμε-
σα. Μην αφήνετε φήμες να αιωρούνται και ψίθυρους να ακούγονται.
Έχετε πίστη στους άλλους και μην τη χάνετε με την πρώτη ευκαιρία. 
Αναγνωρίζετε τις επιτυχίες τους και αναλαμβάνετε πάντα τις δικές 
σας ευθύνες για τυχόν αρνητικά αποτελέσματα.
Αντιμετωπίζετε την πραγματικότητα και μην κρύβεστε σαν παιδί 
από αυτή. Μην αναβάλλετε για αύριο κάτι που μπορείτε να λύσετε 
σήμερα. Αντιμετωπίστε τους φόβους σας και τους ανθρώπους και 
θα δείτε πως μόνο έτσι θα έχετε ουσιαστική εξέλιξη και την καθαρή 
εμπιστοσύνη των άλλων.
Μην αποποιείστε των ευθυνών σας και μη φοβάστε να παραδεχτείτε 
το λάθος σας. Αυτή η στάση θα εκτιμηθεί από τους γύρω σας.
Μάθετε να ακούτε επί της ουσίας τον άνθρωπο που είναι απέναντί 
σας και σας μιλάει. Οι περισσότεροι ακούνε παθητικά και όχι ου-
σιαστικά. Δεν χρειάζεται και δεν πρέπει να κάνετε χίλια πράγματα 
ταυτόχρονα όταν σας μιλάει κάποιος. Απλά δώστε του την αμέριστη 
προσοχή σας και θα σας την ανταποδώσει, όταν έρθει η δική σας 
ώρα να μιλήσετε.
Μην αθετείτε τις δεσμεύσεις και τις υποσχέσεις σας. Οι άλλοι στηρί-
ζονται σε εσάς και πιστεύουν στα λόγια σας, οπότε μην τους προδί-
δετε τόσο απερίσκεπτα. Αν δεν μπορείτε να κάνετε κάτι, τότε απλά 
μην το τάζετε.
Εμπιστευτείτε εσείς πρώτοι τους άλλους. Μην εμπιστεύεστε, όμως, 
όσους δεν έχουν κοπιάσει αρκετά για να την κερδίσουν, αλλά δίνετε 
πάντα την ευκαιρία και το χρόνο στους νεότερους να κερδίσουν την 
εμπιστοσύνη σας.

Ετοιμαστείτε για πεζοπορίες

Δεν ξεκίνησε καλά φέτος ο Διομήδης

Τούμπα στην Τούμπα

Πεζοπορία είναι η σωματική δρα-
στηριότητα κατά την οποία δια-
νύουμε περπατώντας μια μεγάλη 
απόσταση. Η απόσταση αυτή 
πρέπει να είναι τουλάχιστον 5 χι-
λιόμετρα, αλλιώς δεν θεωρείται 
πεζοπορία αλλά απλά περπάτημα.
Μπορούμε να διακρίνουμε τρεις 
κατηγορίες πεζοπορίας ανάλογα 
του βαθμού δυσκολίας της.
   1) ΑΠΛΗ ΠΕΖΟΠΟΡΙΑ
   2) ΟΡΕΙΝΗ ΠΕΖΟΠΟΡΙΑ
   3) ΟΡΕΙΒΑΣΙΑ
Ο όρος ορειβασία είναι ένα γενι-
κός όρος των δραστηριοτήτων 
βουνού αλλά στις κατηγορίες της 
πεζοπορίας υποδηλώνει την πλέ-
ον δύσκολη μορφή της ορεινής 
πεζοπορίας.
Ο αλπινισμός τέλος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στις παραπάνω κατη-
γορίες γιατί δεν ανήκει στην πε-
ζοπορία και έχει ανάγκη ειδικών 
τεχνικών και υλικών.

ΑΠΛΗ ΠΕΖΟΠΟΡΙΑ
Είναι η πιο απλή μορφή πεζοπορί-
ας. Με ελάχιστη διανυόμενη από-
σταση τα 5 χλμ (ή σε χρόνο περί-
που μια - δύο ώρες ), γίνεται σε 
εδάφη με πολύ μικρή κλίση χωρίς 
μεγάλη υψομετρική διαφορά, με 
ελαφρύ εξοπλισμό ο οποίος απο-
τελείται από αθλητικά παπούτσια 
ή παπούτσια trekking, ελαφρό 
συμβατικό ντύσιμο ανάλογα την 
εποχή και από ένα μικρό σακίδιο, 
όπου μπορείτε να έχετε λίγο νερό 
και πρόχειρη τροφή. Είναι το είδος 
της πεζοπορίας που είναι προσιτό 
στον καθένα αρκεί να είναι καλά 
στην υγεία του. Η απλή πεζοπο-
ρία μπορεί να γίνει οπουδήποτε 
υπάρχει το κατάλληλο περιβάλλον 
σ’ ένα δάσος, σ’ ένα βουνό σ΄ ένα 
νησί, δίπλα στην θάλασσα κ.λ.π.
Για να χαρακτηριστεί μια διαδρο-
μή απλή πεζοπορία, η υψομετρική 
διαφορά που καλύπτεται κατά τη 
διάρκεια της διαδρομής δεν θα 
πρέπει να ξεπερνάει τα 300μ.

Για μεμονωμένα άτομα, για οικο-
γένειες, για νεαρά παιδιά, λίγες 
ώρες, μισή μέρα ή και ολόκληρη 
μέρα, η απλή πεζοπορία αποτελεί 
μια άριστη σωματική δραστηριό-
τητα.

ΟΡΕΙΝΗ ΠΕΖΟΠΟΡΙΑ
Αποτελεί το δεύτερο σκαλοπάτι 
της πεζοπορίας. Εδώ η απόσταση 
των 15 - 20 χλμ. και οι 5 - 8 ώρες 
πορείας αποτελούν τον κανόνα, 
αλλά τα χιλιόμετρα σε σχέση με 
τις ώρες χάνουν λίγο την αξία τους 
γιατί το έδαφος είναι ορεινό και 
μπορεί να παρουσιάζει δυσκολίες 
με αποτέλεσμα να διανύονται λίγα 
χλμ. ανά ώρα. Στατιστικά έχει δια-
πιστωθεί ότι η μέση ωριαία ταχύ-
τητα είναι 3 - 4 χλμ./ώρα .
Ο εξοπλισμός είναι εξειδικευμένος 
και ιδιαίτερα τη χειμερινή περίοδο 
επιβάλλεται να είναι ο κατάλλη-
λος. Ένα καλό ορειβατικό άρβυλο 
και ένα καλό σακίδιο αποτελούν 
τη βάση του εξοπλισμού, ενώ το 
κατάλληλο ντύσιμο και η πρόβλε-
ψη τροφής/νερού είναι αναγκαία 
συμπληρώματα της πορείας.
Η ορεινή πεζοπορία μπορεί να γί-
νει σε οποιοδήποτε βουνό. Τα βα-
σικά χαρακτηριστικά της ορεινής 
πεζοπορίας είναι η υψομετρική δι-
αφορά της διαδρομής που μπορεί 
να φθάσει τα 500 - 600 μέτρα και 
το ότι η πορεία γίνεται συνήθως σε 
υψόμετρα μεγαλύτερα των 500μ. 
(όχι αναγκαστικά). Θα τονίσουμε 
και πάλι εδώ ότι η πραγματοποίη-
ση μιας πορείας ειδικά σε υψόμε-
τρα πάνω από 1000μ. μπορεί να 
γίνει εξαιρετικά δύσκολη κατά τη 
διάρκεια του χειμώνα λόγω άσχη-
μων καιρικών συνθηκών.
Τα άτομα που θα κάνουν ορει-
νή πεζοπορία πρέπει να είναι 
εξασκημένα να έχουν ήδη κάνει 
απλές πεζοπορίες και να είναι 
ικανά να αντιμετωπίσουν πιθανές 
δυσκολίες.
Η ορεινή πεζοπορία είναι ιδανική 

για νέους ανθρώπους ικανοποι-
ητικά γυμνασμένους οι οποίοι 
έχουν διάθεση να γνωρίσουν έναν 
άλλο τρόπο ζωής.

ΟΡΕΙΒΑΣΙΑ
Η ορειβασία αποτελεί την πλέον 
δύσκολη μορφή της πεζοπορίας 
. Συνήθης στόχος της ορειβασίας 
είναι η κατάκτηση κάποιας κορυ-
φής.
Στην ορειβασία η απόσταση δεν 
παίζει ουσιαστικό ρόλο έχει όμως 
παρατηρηθεί ότι κατά μέσο όρο 
διανύονται 2 - 3 χλμ. την ώρα. Πιο 
σημαντικό στοιχείο είναι ότι ανά 
ώρα καλύπτονται περίπου 300 
μέτρα υψομετρικής διαφοράς που 
σημαίνει ότι για να ανέβει κανείς 
1000 μέτρα απαιτούνται περίπου 
4 ώρες μαζί με τις στάσεις. Μια 
συνήθης ορειβατική ανάβαση δι-
αρκεί 7 - 10 ώρες μαζί με την επι-
στροφή.
Ο εξοπλισμός ειδικά την χειμερινή 
περίοδο πρέπει να είναι πλήρης 
και πολλές φορές συμπληρώνεται 
με τα crampons (σκάρες με καρ-
φιά που τοποθετούνται κάτω από 
τα παπούτσια για το περπάτημα 
σε πάγο) και με το piolet (ειδικό 
μπαστούνι με αιχμηρές άκρες για 
ασφάλεια σε παγωμένο χιόνι). Ένα 
καλό σακίδιο και τα ειδικά ορει-
βατικά ρούχα συμπληρώνουν τον 
εξοπλισμό
Τα άτομα που θα ασχοληθούν 
με την ορειβασία πρέπει να είναι 
απολύτως υγιή σε άριστη φυσική 
κατάσταση και να έχουν περάσει 
από τα δύο προηγούμενα στάδια 
της απλής και της ορεινής πεζο-
πορίας. Η πείρα και η μακρόχρονη 
ενασχόληση με την ορειβασία εί-
ναι σημαντικά. Στα πρώτα στάδια 
που θα ασχοληθεί κανείς με ορει-
βασία σκόπιμο είναι να ακολουθή-
σει κάποιο ορειβατικό σωματείο 
προκειμένου να εξοικειωθεί με τη 
βοήθεια έμπειρων ορειβατών.

Ήττα για τον Διομήδη στο ντέρμπυ με τον ΠΑΟΚ. Δεν 
τα κατάφερε ο Διομήδης το Σάββατο στη Θεσσαλο-
νίκη και ηττήθηκε από τον ΠΑΟΚ με 29-22. Οι Λύκοι 
παρουσίασαν δύο διαφορετικά πρόσωπα στα δύο 
ημίχρονα. Στο πρώτο ημίχρονο ήταν εξαιρετικοί και 
πήραν σημαντικό προβάδισμα στο σκορ, με τον Κώ-
στα Κοτανίδη να πραγματοποιεί πολλές επεμβάσεις 
στα σουτ των γηπεδούχων. Το δεύτερο ημίχρονο είχε 
τη σφραγίδα του ΠΑΟΚ, ο οποίος όχι μόνο γύρισε το 
εις βάρος του σκορ, αλλά πήρε και διαφορά ασφαλεί-
ας από νωρίς, κλείνοντας στο τελικό 29-22. 
Ο δρόμος της Handball Premier είναι ακόμα πολύ μα-
κρύς. Σειρά έχουν δύο εντός έδρας ντέρμπυ για την 
ομάδα μας, το επόμενο Σάββατο 22/10 με τον Δούκα 
και το μεθεπόμενο Σάββατο 29/10 με τον ΙΕΚ Ξυνή 
Δικέας.
Τα πεντάλεπτα: 1-2, 1-5, 3-7, 5-8, 7-10, 10-12 (ημχ.), 
13-13, 15-14, 20-14, 21-17, 24-20, 29-22
ΠΑΟΚ (Νίκος Γεωργιάδης): Ζάγκας, Αραμπατζής 3, 
Παλάσκας 4, Τσίλης, Τσεσμετζίδης, Νικολαϊδης 5, 
Κοκκώνης 3, Ορφανουδάκης, Πετρίδης 3, Οικονόμου 
1, Γρηγοριάδης, Λοϊζος, Μαστορογιάννης, Κυπραίος 
1, Παπαδόπουλος, Βεσελίνοβιτς 9.

ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημητρούλιας): Κοτανίδης, 
Αϊβαλιώτης, Ταουσιάνης, Γιόσμου, Κρεμαστιώτης 3, 
Αργυρού Ι. 3, Αργυρού Χ. 1, Σαμαράς 1, Μισαηλίδης 
1, Παπαχρήστος, Τρουμπέτας 3, Παπαντωνόπουλος, 
Δάσκαλος 1, Ράντοβιτς, Τουνγκελίδης 1, Πασσιάς 8.
Διαιτητές: Τζαφερόπουλος- Μπέτμαν, Κόκκινη: 36:23 
Γιόσμου (επικίνδυνο παιχνίδι- δεν κρατήθηκε δελτίο), 
δίλεπτα: 8-5, πέναλτι: 2/3-1/1.
Βαθμολογία (σε 4 αγώνες)

1. ΠΑΟΚ 8
2. ΙΕΚ Ξυνή 8
3. ΑΣΕ Δούκα 6
4. ΑΕΚ 5
5. Φίλιππος Βέροιας 5
6. Πανελλήνιος 5
7. Διομήδης Άργους 4
8. Σεριφάτο Αιγίου 4
9. ΑΕΣΧ Πυλαίας 2
10. Φοίβος Συκεών 1
11. Αερωπός Έδεσσας 0
12. Άρης Νίκαιας 0
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επιστη-
μονικός Συνερ-
γάτης του Κέ-
ντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βα-
σίλης Ν. Καπετά-
νιος και Συνερ-
γάτες

Πολλά από τα 

προβλήματα που παρουσιάζονται 

στην παιδική ηλικία θα μπορούσαν 

να είχαν προληφθεί ή να είχε περι-

οριστεί σημαντικά η εξέλιξή τους. 

Έτσι θα είχαν περιοριστεί οι ψυχο-

λογικές και οι μαθησιακές επιπτώ-

σεις που πολλές φορές προκαλούν 

οι διαταραχές ομιλίας-λόγου και 

φωνής. Δεν είναι σπάνιο το φαινό-

μενο παιδιών που οι κοροϊδίες των 

συμμαθητών του, επειδή δεν έλεγε 

σωστά π.χ. το «ρ» τον έκαναν να μη 

σηκώνει το χέρι στη τάξη, να έχει 

γίνει νευρικός και να αποφεύγει να 

χρησιμοποιεί λέξεις που περιέχουν 

αυτό το γράμμα όταν μιλάει. Πολλοί 

γονείς, έχουν την εντύπωση ότι είναι 

ένα μικρό πρόβλημα, σχεδόν αμε-

λητέο, το οποίο το παιδί θα ξεπερά-

σει μεγαλώνοντας, πράγμα που τις 

περισσότερες φορές δεν αληθεύει. 

Αυτοί που συμβουλεύουν τους γο-

νείς με φράσεις όπως «άστο το παιδί 

νωρίς είναι ακόμα», θα έπρεπε να 

μπορούν να προσδιορίσουν και το 

πότε είναι αργά.

	 Το μεγαλύτερο δώρο που 

μπορείτε να κάνετε σ’ένα παιδί είναι 

να το βοηθήσετε να επικοινωνεί με 

τον κόσμο γύρω του.

	 Οι λειτουργικές διαταραχές 

της άρθρωσης αποτελούν την πιο 

συχνή διαταραχή της ομιλίας, ιδίως 

στην παιδική ηλικία. Ονομάζονται 

λειτουργικές επειδή δεν υπάρχουν 

εμφανή γενεσιουργικά αίτια και 

νευρολογικά αίτια. Οι συνηθέστε-

ρες αιτίες που ενοχοποιούνται είναι 

οι προσβολές από μέση ωτίτιδα, οι 

περιβαλλοντικοί παράγοντες, η σύ-

γκλιση των δοντιών και ο χαλινός 

της γλώσσας.

Αποκλείοντας λοιπόν τα γενεσιουρ-

γικά και νευρολογικά αίτια εστι-

άζουμε στην αποκατάσταση της 

λειτουργικότητας του περιφερικού 

συστήματος με πολλές ασκήσεις 

όλων των φθογγοπλαστικών οργά-

νων για να επιτύχουμε την αποκατά-

σταση της άρθρωσης.

Τέλος, πρέπει να αναφερθεί ότι ένα 

παιδί που αντιμετωπίζει ήπιες ή 

σοβαρές φωνολογικές διαταραχές, 

ενδέχεται να βγάλει μαθησιακές 

δυσκολίες τύπου δυσλεξίας και η 

έγκυρη αποκατάσταση των δυσκο-

λιών αυτών θα ελαχιστοποιήσει τις 

επιπτώσεις αυτές.

Επιπτώσεις 
των διαταραχών του λόγου

Παχυσαρκία: 
μια παγκόσμια επιδημία

Της Δήμητρας Τού-
ντα, διαιτολόγος, δι-
ατροφολόγος 

Σε όλες σχεδόν τις 
αναπτυγμένες και 
αναπτυσσόμενες χώ-
ρες, το μέσο σωμα-

τικό βάρος και η συχνότητα της παχυ-
σαρκίας σημειώνουν ραγδαία αύξηση. 
Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός αυτό, 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας πρό-
σφατα αναγνώρισε ότι υπάρχει έκρηξη 
μιας «παγκόσμιας επιδημίας», της πα-
χυσαρκίας και για το λόγο αυτό προέβη 
στην έκδοση ενός ειδικού τόμου οδηγι-
ών στον οποίο παραθέτει την έκταση, 
την σοβαρότητα και τις επιπτώσεις από 
την επιδημία αυτή.
Έχει αποδειχθεί ότι η παχυσαρκία έχει 
μια ισχυρή γενετική προδιάθεση. Αυτή 
η πληροφορία που είναι καταγεγραμ-
μένη στα γονίδια, αν και έχει σημειωθεί 
σημαντική πρόοδος στην επιστημονική 
έρευνα, δεν έχει μέχρι σήμερα επαρκώς 
καθοριστεί και διαλευκανθεί. Όμως η εμ-
φάνιση της επιδημίας, προφανώς προέρ-
χεται από αλλαγές σε κάποιους περιβαλ-
λοντολογικούς παράγοντες.
H επικρατούσα σήμερα επιστημονική 
άποψη είναι ότι ο κύριος και σημαντικός 
περιβαλλοντολογικός παράγοντας που 
επέδρασε στην εμφάνιση της επιδημίας 
της παχυσαρκίας, είναι ο «μοντέρνος» 
τρόπος ζωής.

Γιατί πρέπει να χάσεις βάρος άμεσα;

Έχεις καλύτερη διάθεση: Η απώλεια βά-
ρους μπορεί να βελτιώσει την αυτοεκτί-
μησή σου. Όταν χάνεις κιλά βελτιώνεις 
την εμφάνιση, την ποιότητα της ζωής 
σου και αποκτάς παράλληλα αίσθημα 
ικανοποίησης και επιτυχίας. Έρευνες δεί-
χνουν ότι άτομα που χάνουν ακόμα και 
λίγο βάρος έχουν λιγότερα συμπτώματα 
κατάθλιψης.

Προστατεύεσαι από καρδιαγγειακές 

παθήσεις: Τα παχύσαρκα και υπέρβαρα 
άτομα έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες 
να παρουσιάσουν: 
Υψηλότερη πίεση (παράγοντας κινδύνου 
για έμφραγμα).
Υψηλά επίπεδα χοληστερόλης και τριγλυ-
κεριδίων.
Ξαφνικό θάνατο από έμφραγμα ή εγκε-
φαλικό.
Μειώνοντας το βάρος σου κατά 5%-10% 
μπορείς να μειώσεις τις πιθανότητες να 
εμφανίσεις καρδιαγγειακή πάθηση. Αυτό 
σημαίνει ότι ένας άντρας 80 κιλών αρκεί 
να χάσει μόνο 4-8 κιλά από το βάρος του.

Αποφεύγεις το διαβήτη: Αν είσαι υπέρβα-
ρος, έχεις τις διπλάσιες πιθανότητες να 
παρουσιάσεις διαβήτη τύπου II. Αν χάσεις 
βάρος κι έχεις ήδη παρουσιάσει αυτήν 
την ασθένεια, τότε μπορείς να ελέγξεις 
καλύτερα τα επίπεδα σακχάρου στο αίμα 
και ίσως μειώσεις την ποσότητα των φαρ-
μάκων.

Έχεις λιγότερες πιθανότητες να εμφανί-
σεις καρκίνο: κάποιες μορφές καρκίνου 
σχετίζονται με επιπλέον κιλά. Οι υπέρβα-
ροι άντρες έχουν περισσότερες πιθανό-
τητες να εμφανίσουν καρκίνο του προ-
στάτη και του εντέρου.

Κοιμάσαι καλύτερα: Η άπνοια ύπνου είναι 
πάθηση, η οποία προκαλεί διακοπή της 
αναπνοής για μικρά χρονικά διαστήματα 
και ροχαλητό στη διάρκεια του ύπνου. Η 
άπνοια ύπνου μπορεί να σε κάνει να αι-
σθάνεσαι κουρασμένος κατά τη διάρκεια 
της ημέρας αλλά και να προκαλέσει καρ-
διακή ανεπάρκεια. Χάσε βάρος κι εξαφά-
νισε το πρόβλημα.

Βοηθάς τις αρθρώσεις σου: Όταν είσαι 
υπέρβαρος ή παχύσαρκος, το επιπλέ-
ον βάρος επιβαρύνει τις αρθρώσεις στα 
γόνατα, στο ισχίο και τη μέση. Η οστεο-
αρθρίτιδα είναι αποτέλεσμα αυτής της 
πίεσης σε αυτά τα σημεία του σώματος. 
Χάνοντας βάρος μειώνεις τα συμπτώμα-
τα κατά μεγάλο βαθμό.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

27 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

20 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

Το κατάστημα Α.ΔΗ.ΣΟ. ΓΙΑΚΟΥΜΗΣ εμπορεύεται και κάνει εγκαταστάσεις 
Πέλλετ - καλοριφέρ - ηλιακά - ενεργειακά τζάκια - σόμπες Πέλλετ και ξύλου. 
Βρίσκεται στη Νέα Κίο. Τηλ.: 2751 051586

ΙΩΑΝΝΑ ΝΑΣΣΟΥ - ‘’ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ’’. Στο φροντιστήριο Μέσης Εκπαί-
δευσης ‘’Φιλολογική Παιδεία’’, διδάσκονται όλα τα φιλολογικά μαθήματα Γυμνα-
σίου και Λυκείου. Βρίσκεται στην οδό Νικηταρά 14, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 
029429

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. Είδη σκίασης και έπιπλο. Βρίσκεται στην οδό 
Κρήτης 48, στο Άργος (τηλ: 2751 067979) και στην οδό Ασκληπιού 55 και Περ-
γάμου στο Ναύπλιο (Τηλ: 2752 022900)

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΙΩΑΝΝΗΣ. ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΑΡΤΟΥ – ΓΛΥΚΙΣΜΑΤΑ. Το πρατήριο 
άρτου – γλυκίσματα του Ιωάννη Εμμανουήλ, βρίσκεται στον Άγιο Δημήτριο. 
Τηλ.: 2753 061165
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Δεν συζητούν την αλλαγή του Εκλογικού Συστήματος, πριν ολοκληρωθεί ο διάλογος για τη Μεταρρύθμιση

Οι δήμαρχοι την «πέφτουν» στην Κυβέρνηση
Έντονη κριτική ασκούν στην 
Κυβέρνηση οι δήμαρχοι επειδή 
“άνοιξε τη συζήτηση για τη Με-
ταρρύθμιση του Κράτους χωρίς 
όμως να έχει μέχρι τώρα κατα-
θέσει στην Επιτροπή Διαβού-
λευσης αναλυτικά τις θέσεις της.
ΠΑΡΆΛΛΗΛΑ Στη συνεδρίαση 
του διοικητικού συμβουλίου 
της ΚΕΔΚΕ, στο ειδικό θεματι-
κό συνέδριο στο Βόλο βρήκαν 
κοινή συνισταμένη οι τέσσερις 
παρατάξεις του ΔΣ, στο θέμα 
του εκλογικού νόμου και κατά-
φεραν να διαμορφώσουν σχε-
δόν ομόφωνα το τελικό κείμενο 
των θέσεων για την αλλαγή του 
Καλλικράτη και το νέο μοντέλο 
οργάνωσης και διοίκησης του 
κράτους.  
Σύμφωνα με αυτό “η ΚΕΔΕ και 
έως ότου η Κυβέρνηση καταθέ-
σει την ολοκληρωμένη πρότασή 
της για το Εκλογικό Σύστημα, 
δεν συζητά την αλλαγή του πριν 
ολοκληρωθεί προηγουμένως ο 
διάλογος για τη Μεταρρύθμιση”.
Κριτική ασκείται στην κυβέρνη-
ση γιατί στη συζήτηση για τη 
Μεταρρύθμιση του Κράτους, 
δεν παρουσιάστηκε:
Ολοκληρωμένο σχέδιο αλλαγής 
του Εκλογικού Νόμου.
Ολοκληρωμένο πλάνο χρημα-
τοδότησης του νέου μοντέλου 
οργάνωσης της Διοίκησης της 
Χώρας.
Επιπλέον, δεν αντιμετωπίζονται 
τα σημερινά οικονομικά αδιέξο-
δα της Αυτοδιοίκησης.
Προτάσεις που να λαμβάνουν 
υπόψη την ανάγκη ενίσχυσης 
της καταστατικής θέσης και του 
ρόλου των Αιρετών.
Φαίνεται ότι η κυβέρνηση επι-
φυλάσσει για τους Δήμους ρόλο 
στην υλοποίηση των Κοινω-
νικών Προγραμμάτων και δεν 
προσδιορίζει μέχρι τώρα ρόλο 
στα ζητήματα ανάπτυξης.
Η απόφαση θα σταλεί στις Πε-
ριφερειακές Ενώσεις Δήμων και 
στους Δήμους και θα συνοδεύε-
ται από το κείμενο «Προτάσεων 
της ΚΕΔΕ για την Μεταρρύθμιση 
στην ΤΑ”, ενώ παράλληλα απο-
φασίσθηκε η αποστολή ηλε-
κτρονικού ερωτηματολογίου 
προς τους Αιρετούς, προκειμέ-
νου να διαμορφωθεί το τελικό 
κείμενο θέσεων και προτάσεων 
που θα κατατεθεί στο Τακτικό 
Συνέδριο της ΚΕΔΕ το Δεκέμ-
βριο.

Το κείμενο της απόφασης του 
Ειδικού Θεματικού Συνεδρίου 
της ΚΕΔΕ στο Βόλο, έχει ως εξής:

Το Ειδικό Θεματικό Συνέδριο 
«Αλλαγή του Καλλικράτη – Νέο 
Μοντέλο Οργάνωσης και Διοί-
κησης του Κράτους», που συ-
νήλθε με απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της ΚΕΔΕ στο 
Βόλο στις 17 και 18 Οκτωβρίου 
του 2016, διαπιστώνει τα ακό-
λουθα:

Συγκεκριμένα:
Α. Διαπιστώσεις:
Η Κυβέρνηση άνοιξε τη συζή-
τηση για τη Μεταρρύθμιση του 
Κράτους χωρίς όμως να έχει 
μέχρι τώρα καταθέσει στην Επι-
τροπή Διαβούλευσης αναλυτικά 
τις θέσεις της. Ειδικότερα δεν 
παρουσιάστηκε:
    Ολοκληρωμένο σχέδιο αλλα-
γής του Εκλογικού Νόμου.
    Ολοκληρωμένο πλάνο χρημα-
τοδότησης του νέου μοντέλου 
οργάνωσης της Διοίκησης της 
Χώρας.
    Επιπλέον, δεν αντιμετωπίζο-
νται τα σημερινά οικονομικά 
αδιέξοδα της Αυτοδιοίκησης.
    Προτάσεις που να λαμβάνουν 
υπόψη την ανάγκη ενίσχυσης 
της καταστατικής θέσης και του 
ρόλου των Αιρετών.
    Φαίνεται ότι η κυβέρνηση 
επιφυλάσσει για τους Δήμους 
ρόλο στην υλοποίηση των Κοι-
νωνικών Προγραμμάτων και δεν 
προσδιορίζει μέχρι τώρα ρόλο 
στα ζητήματα ανάπτυξης.

Β. Οι θέσεις της ΚΕΔΕ
Σε αντίθεση με την Κυβέρνηση η 
ΚΕΔΕ διαμορφώνει θέσεις όπως 
ενδεικτικά αυτές αποτυπώνο-
νται στο «κείμενο προτάσεων 
της ΚΕΔΕ για την Μεταρρύθμιση 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση». Ει-
δικότερα:

Εκλογικό Σύστημα
Η ΚΕΔΕ και έως ότου η Κυβέρ-
νηση καταθέσει την ολοκληρω-
μένη πρότασή της για το Εκλο-
γικό Σύστημα, δεν συζητά την 
αλλαγή του πριν ολοκληρωθεί 
προηγουμένως ο διάλογος για 
τη Μεταρρύθμιση.

Οικονομικό πλαίσιο Μεταρ-
ρύθμισης – Πόροι της Τ.Α.
(α) φορολογική αποκέντρωση 
με φορολογικές ελευθερίες χω-
ρίς επιπλέον επιβάρυνση του 
πολίτη και με μηχανισμό αναδι-
ανομής για άρση των ανισοτή-
των.
(β) νέα γενιά παρακρατηθέντων 
και ταυτόχρονη επιστροφή εσό-
δων από φόρο ζύθου, βοσκοτό-

πων, πετρελαιοειδή κλπ
(γ) πρόγραμμα υποστήριξης της 
μεταρρύθμισης με διασφαλι-
σμένους πόρους και προσωπι-
κό.
(δ) απόδοση του 10% από τα 
έσοδα του Πράσινου Ταμείου
(ε) δραστική μείωση των επιτο-
κίων του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων
(στ) δημιουργία ενός νέου Aνα-
πτυξιακού Προγράμματος της 
Τ.Α., που θα συμπληρώνει το 
ΕΣΠΑ και μπορεί να χρηματο-
δοτείται από τη νέα γενιά πα-
ρακρατηθέντων, το ΠΔΕ, την 
ΕΤΕΠ και το Πράσινο Ταμείο. Το 
Πρόγραμμα αυτό θα παρέχει 
ιδιαίτερα υποστήριξη στους μι-
κρούς ορεινούς και νησιωτικούς 
δήμους.
(η) η μη μεταφορά του ΕΝΦΙΑ 
στην Τ.Α. όπως είναι σήμερα, 
αλλά η μελέτη για την θεσμοθέ-
τηση ενός νέου φόρου ακίνητης 
περιουσίας, σύμφωνα με τα ευ-
ρωπαϊκά πρότυπα, αφού αυτός 
ο φόρος θεωρείται ο πλέον δί-
καιος φόρος.
(θ) οι αλλαγές στο θεσμικό πλαί-
σιο των Δημοσίων Επενδύσεων 
και των Προμηθειών έχουν ου-
σιαστικά «μπλοκάρει», με εμ-
φανή αποτελέσματα στην ανά-
πτυξη και την απασχόληση. Το 
πρόβλημα πρέπει να επιλυθεί 
άμεσα.
(ι) τέλος, η μείωση των εσόδων 
(ΚΑΠ, ΣΑΤΑ, Φόρος Ζύθου, Βο-
σκοτόπια, τέλη παραχωρησιού-
χων κλπ) αλλά και η αύξηση του 
κόστους με νομοθετικές παρεμ-
βάσεις (επιβάρυνση μισθολογι-
κού και φορολογικού κόστους, 
ασφαλιστικές εισφορές, μετα-
φορές υπαλλήλων, φορολογικές 
προκαταβολές επί εκδιδομένων 
λογαριασμών ύδρευσης των 
ΔΕΥΑ κλπ) οδηγούν τους Δή-
μους σε αδυναμία λειτουργίας.

Καταστατική Θέση των Αιρετών
Κωδικοποίηση και οριστική επί-
λυση των διατάξεων για την κα-
ταστατική θέση των Αιρετών.

Επανεξέταση του καθεστώτος 
«περί αυξήσεων των ποινών για 
αδικήματα κατά του Δημοσίου ή 
ΝΠΔΔ».
Τροποποίηση της διάταξης που 
αφορά την παραπομπή των Αι-
ρετών σε αργία.
Επαναφορά της ειδικής δωσιδι-
κίας.
Κατάργηση της διάταξης του 
άρθρου 20 του ασφαλιστικού 
νόμου που επιβάλει την περικο-
πή της σύνταξης των Αιρετών.
Επαναφορά των διατάξεων για 
τις αποζημιώσεις των Αιρετών.
Επανεξέταση και αποσαφήνιση 
της χορήγησης ειδικής άδειας 
στους Αιρετούς.
Άμεση εκδίκαση των υποθέσε-
ων

Αναπτυξιακός ρόλος της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης ΕΣΠΑ 
2014-2020
Οι Δήμοι, σύμφωνα με τις πάγιες 
θέσεις της ΚΕΔΕ, πρέπει να χρη-
ματοδοτούνται από το ΠΔΕ για 
τα έργα και τις επενδύσεις τοπι-
κής ανάπτυξης, με γενναία αύ-
ξηση του ΠΔΕ και ειδική «γραμ-
μή» για τους Δήμους.
Όσον αφορά στο ΕΣΠΑ, η ΚΕΔΕ 
απαιτεί, κατά την ολοκλήρωση 
της εξειδίκευσής του, να δια-
σφαλιστούν διακριτές κατηγορί-
ες δράσης με δικαιούχους τους 
Δήμους σε όλα τα Τομεακά και 
Περιφερειακά Επιχειρησιακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 
– 2020, ο συνολικός προϋπολο-
γισμός των οποίων θα πρέπει να 
υπερβαίνει τα 2 δις ευρώ, ώστε 
να δημιουργηθεί ουσιαστικά 
ένα «οριζόντιο» Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα της Τ.Α., όπως έχει 
δεσμευθεί η κυβέρνηση δια του 
αρμόδιου υπουργού.

Γ. Καλεί την Κυβέρνηση να δια-
μορφώσει  και να ανακοινώσει 
άμεσα τις θέσεις της για όλα τα 
θέματα ζωτικού ενδιαφέροντος 
που αφορούν τους Δήμους και 
το μέλλον της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, στα πλαίσια των εργασι-

ών της Επιτροπής του ΥΠΕΣΔΑ 
για την αλλαγή του «Καλλικρά-
τη», λαμβάνοντας υπόψη τον 
προβληματισμό, τις απόψεις και 
τις προτάσεις των συλλογικών 
οργάνων της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης καθώς και τις αποφάσεις 
και προτάσεις του παρόντος 
Θεματικού Συνεδρίου. Επιπλέον, 
την καλεί να καταθέσει άμεσα 
στη Βουλή το πολυνομοσχέδιο 
στην τελική του μορφή, με την 
επισήμανση ότι πρέπει να γί-
νουν δεκτές οι παρατηρήσεις 
της ΚΕΔΕ, με το οποίο επιλύο-
νται σημαντικά ζητήματα της 
καθημερινότητας των Δήμων.

Δ. Θεωρεί ως βάση συζήτησης 
τις θέσεις και προτάσεις της 
πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, που περιλαμβάνονται 
στο κείμενο «Προτάσεις της 
Κ.Ε.Δ.Ε. για τη Μεταρρύθμιση 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση». 
Εξουσιοδοτεί το Δ.Σ. να συμπλη-
ρώσει και να εμπλουτίσει το εν 
λόγω κείμενο με τις απόψεις των 
Αιρετών που κατατέθηκαν στο 
Συνέδριο.
Ειδικότερα, και ενόψει της Συ-
νταγματικής Αναθεώρησης, 
υπογραμμίζει την ανάγκη: α) 
Αναθεώρησης του άρθρου 101 
του Συντάγματος με περαιτέρω 
θωράκιση και ενίσχυση της νη-
σιωτικότητας και του άρθρου 
102 του Συντάγματος με στόχο 
την αποσαφήνιση της έννοιας 
των τοπικών υποθέσεων και των 
τοπικών εσόδων και την θωρά-
κιση της ταυτόχρονης μεταφο-
ράς των πόρων με τις αντίστοι-
χες αρμοδιότητες και β) άρσης 
των κωλυμάτων και ασυμβιβά-
στων των Αιρετών της Αυτοδι-
οίκησης.

Ε. Αποφασίζει:
Την αποστολή της παρούσας 
Απόφασης στις Περιφερειακές 
Ενώσεις Δήμων και στους Δή-
μους, συνοδευόμενης από το 
κείμενο «Προτάσεων της ΚΕΔΕ  
για την Μεταρρύθμιση στην ΤΑ».
Την αποστολή ηλεκτρονικού 
ερωτηματολογίου προς τους 
Αιρετούς, προκειμένου να δι-
αμορφωθεί το τελικό κείμενο 
θέσεων και προτάσεων που θα 
κατατεθεί στο Τακτικό Συνέδριο 
της ΚΕΔΕ το Δεκέμβριο στη Θεσ-
σαλονίκη, ώστε η Πρωτοβάθμια 
Τοπική Αυτοδιοίκηση να λάβει 
τις τελικές αποφάσεις της και να 
καθορίσει τη δράση ή την αντί-
δρασή της ενόψει της προετοι-
μαζόμενης Μεταρρύθμισης.
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Αναδιάρθρωση αμπελώνων
Ο Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Μάρκος Μπόλαρης, υπέγραψε υπουργική 
απόφαση για την εφαρμογή συμπληρωματικού προ-
γράμματος αναδιάρθρωσης και μετατροπής αμπελουρ-
γικών εκτάσεων για την περίοδο 2016-2017.  
Συγκεκριμένα, η απόφαση καθορίζει τη διαδικασία πα-
ραλαβής συμπληρωματικών αιτήσεων από τις Διευθύν-
σεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των οικεί-
ων Περιφερειακών Ενοτήτων καθώς και τις ημερομηνίες 
διεκπεραίωσης των διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων 
για τις αιτήσεις αυτές.
Οι ενδιαφερόμενοι παραγωγοί υποβάλλουν από τις 15 
Οκτωβρίου έως τις 30 Νοεμβρίου 2016 αίτηση-υπεύ-
θυνη δήλωση για ένταξη στο πρόγραμμα, στις κατά 
τόπους Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής, στο αμπελουργικό μητρώο των οποίων είναι εγ-
γεγραμμένοι, εξαιρουμένης της Π.Ε. Αχαΐας.
Ο Διοικητικός έλεγχος επαλήθευσης των όρων επι-
λεξιμότητας είναι καθολικός (ελέγχεται το 100% των 
αιτήσεων), λεπτομερής και ολοκληρώνεται έως τις 10 
Δεκεμβρίου 2016 (ο επιτόπιος έλεγχος ολοκληρώνεται 
έως τις 15 Ιανουαρίου 2017. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ειδοποιούν τηλεφωνικώς 
και εγγράφως τους παραγωγούς για το χρόνο πραγμα-
τοποίησης των επιτοπίων ελέγχων. Ακολούθως και μετά 
το χρονικό διάστημα των 10 ημερών εντός του οποίου 
μπορούν να γίνουν ενστάσεις, εκδίδονται από τις Διευ-
θύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής αποφά-
σεις έγκρισης με όλα τα προβλεπόμενα μέτρα (εκρίζω-
ση/αναφύτευση κλπ). Τα Σχέδια Επιλέξιμων Παραγωγών 
υποβάλλονται στη Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργει-
ας έως τις 5 Φεβρουαρίου 2017. Ακολουθεί εξέταση και 
αξιολόγηση της πληρότητας και της εγκυρότητας των 
στοιχείων και εγκρίνει τα Σχέδια αναδιάρθρωσης κατα-
νέμοντας με υπουργική απόφαση τα διαθέσιμα κονδύ-
λια ανά Περιφερειακή Ενότητα και Περιφέρεια έως τις 
10 Μαρτίου 2017.
Σημειώνεται ότι οι δικαιούχοι του μέτρου «Εκρίζωση και 
προετοιμασία εδάφους – Αναφύτευση» για την περίοδο 
2016-2017, μετά την παραλαβή της απόφασης έγκρισης 
και χωρίς άλλη ειδοποίηση προβαίνουν σταδιακά στην 
εκρίζωση των αμπελοτεμαχίων τους κατ’ εξαίρεση και 
το αργότερο μέχρι τις 28 Φεβρουαρίου 2017.  

ΑΔΑ: ΩΙΖ1ΟΡ1Φ-ΨΔΖ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ
(Αρθρ. 14 § 2 & 3 Ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι από τη Δ/νση 
Δασών Αργολίδας έχει εκδοθεί 
το υπ’ αριθμ. ΑΞ - 1412/15-05-
1985 έγγραφο, μετά από αί-
τηση του κ. Βρόσγου Γεωργία, 
σύμφωνα με το οποίο έκταση 
εμβαδού 1.712,00 τ.μ., όπως 
απεικονίζεται στο από 1ος/1984 
τοπογραφικό διάγραμμα του 
Μηχανικού κ. Δαλιάνη Φ. Γεωρ-
γίου, κλίμακας 1: 500 και περι-
μετρικά στοιχεία (Α-Β-Γ-Δ-Ε-Α), 
κείμενη στη θέση «Μύτικα» πε-
ριφέρειας τέως Δήμος Άργους 
είναι: «...είναι αγροτική και δεν 
εμπίπτει στις διατάξεις του Ν.Δ/
τος 86/69 «περί δασικού Κώδι-
κα» και του Νόμου 998/79 «περί 
προστασίας δασών».».
Το ως άνω έγγραφο μετά του 
συνημμένου τοπογραφικού 
διαγράμματος θα είναι ανηρτη-
μένα επί ένα μήνα στον πίνακα 
ανακοινώσεων της Δημοτική 
Κοινότητα Άργους του Δήμου 
Άργους- Μυκηνών.
Η παρούσα ανακοίνωση γίνεται 
κατόπιν αιτήσεως από την κ. 
Σελή Ε. Παναγιώτα.
Κατά του πληροφοριακού εγ-

γράφου επιτρέπονται αντιρρή-
σεις από ενδιαφερομένους, το 
Δημόσιο και από κάθε άλλο φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
ή φέρεται ότι έχει ή προτίθεται 
να δημιουργήσει έννομη σχέση 
με την έκταση, καθώς και από 
κάθε πολίτη κατά την υποχρέ-
ωση του που απορρέει από τη 
διάταξη του άρθρου 2 παραγ. 1 
του Ν.998/79 για την προστασία 
των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων, μέσα σε δύο (2) 
μήνες από της κοινοποίησης σε 
αυτόν ή εφόσον δεν συντρέχει 
περίπτωση κοινοποίησης, από 
της τελευταίας δημοσίευσης 
σε δύο (2) τουλάχιστον τοπικές 
εφημερίδες ή σε μία τοπική και 
μία εφημερίδα των Αθηνών ή 
της Θεσσαλονίκης, καθώς και 
ειδικού δικτυακού τόπου του 
ΥΠΕΚΑ (dp.ypeka.gr) ενώπιον 
της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητή-
σεων της Π.Ε. Αργολίδας (άρ-
θρου 10Ν. 998/79) στην Δ/νση: 
Μ. Ιατρού 21 Τ.Κ 21100 Ναύπλιο.

Ε.Γ.Γ.
Ο Δ/ΝΤΗΣ ΔΑΣΩΝ 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Γεώργιος Πολίτης

Δασολόγος 

Σύνταξη με χρήση 
πλασματικών ετών
Μητέρες με ανήλικο τέκνο, που έχουν ως στόχο να 
συμπληρώσουν τα απαιτούμενα έτη ασφάλισης, έως 
το 2012, για να συνταξιοδοτηθούν με τα παλιά όρια 
ηλικίας (πχ 25αετία), αλλά και άνδρες ασφαλισμένοι 
που επιδιώκουν να πάρουν σύνταξη με 35αετία, είναι 
οι δύο μεγάλες κατηγορίες εργαζομένων, που μπο-
ρούν να κάνουν χρήση των πλασματικών ετών ασφά-
λισης. Πιο συγκεκριμένα, οι «παλαιοί ασφαλισμένοι», 
δηλαδή εκείνοι που έχουν έναρξη του ασφαλιστικού 
τους βίου πριν από το 1993 και οι οποίοι είναι κατα-
χωρημένοι στα μητρώα του ΙΚΑ, ή των πρώην ειδι-
κών ταμείων των ΔΕΚΟ, των Τραπεζών και του Τύπου, 
έχουν το δικαίωμα να προβούν σε αναγνώριση χρό-
νων ασφάλισης, υπό την προϋπόθεση ότι κατοχυρώ-
νουν προϋποθέσεις συνταξιοδότησης έως το 2012.

Παράταση Μητρώου Ξυλείας 
Δόθηκε παράταση έως 31-10-16 της προθεσμίας 
υποβολής αιτήσεων εγγραφής στα Μητρώα 
Κανονισμού Ξυλείας σύμφωνα με έγγραφο που μας 
εστάλη από την Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών-Τμήμα Δασικό  Πάτρας.
Όσες επιχειρήσεις δεν έχουν ακόμη καταθέσει αίτηση 
για εγγραφή στα παραπάνω Μητρώα μπορούν να 
απευθυνθούν έως 31-10-16 στην Δ/νση Δασών 
Αργολίδας και στα κατά τόπους Δασονομεία Άργους 
και Κρανιδίου, προκειμένου να υποβάλουν τη σχετική 
αίτηση προς αποφυγήν επιβολής προστίμου.

Αλλαγές στον αναπτυξιακό 
ζητούν τα Επιμελητήρια
Την τροποποίηση συγκεκριμένων άρθρων του 
προσχεδίου του νέου αναπτυξιακού νόμου 
4399/2016, διότι θέτουν σημαντικά προσκόμματα 
στις επιχειρήσεις να αξιοποιήσουν τα όποια 
οφέλη απορρέουν από το νέο νομοθέτημα, ζητά η 
Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων σημειώνοντας ότι 
είναι αναγκαίο να υπάρξουν τροποποιήσεις προς 
όφελος των υποψήφιων επενδυτών και της εν γένει 
λειτουργία του θεσμικού πλαισίου.

ΙΟΒΕ: Ηπιότερη ύφεση και 
ανάκαμψη το 2017
Ανάκαμψη μικρότερη από τις προβλέψεις της κυβέρ-
νησης το 2017 αλλά και ηπιότερη ύφεση σε σχέση με 
τις προηγούμενες εκτιμήσεις προβλέπει το Ίδρυμα 
Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών στη τριμηνι-
αία έκθεσή του για την ελληνική οικονομία. Συγκεκρι-
μένα, το ΙΟΒΕ προβλέπει συρρίκνωση του ΑΕΠ κατά 
0,5% φέτος έναντι της πρόβλεψης του Ιουλίου για 
ύφεση 1%, λόγω κυρίως της ανάκαμψης της ιδιωτικής 
κατανάλωσης στο δεύτερο εξάμηνο και της ενίσχυ-
σης των επενδύσεων. 
Το 2017 το ΙΟΒΕ προβλέπει ότι η ελληνική οικονομία 
θα ανακάμψει, σημειώνοντας ρυθμό ανάπτυξης 1,5 
έως 2,0%. Όσον αφορά στην ανεργία, σύμφωνα με τις 
προβλέψεις του ΙΟΒΕ εκτιμάται ότι το 2017 θα υποχω-
ρήσει περαιτέρω στο 22,5%.

Εξωδικαστικός μηχανισμός 
ρύθμισης οφειλών 
Εγκρίθηκε από το Κυβερνητικό Συμβούλιο Οικονομι-
κής Πολιτικής το σ/ν για τη σύσταση εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης δημόσιων και ιδιωτικών οφει-
λών επιχειρήσεων και επιτηδευματιών. 
Σύμφωνα με το σχέδιο, το Δημόσιο, τα Ταμεία και οι 
Τράπεζες θα συμμετέχουν από κοινού στην απομείω-

ση των χρεών υπερχρεωμένων αλλά βιώσιμων επιχει-
ρήσεων. Θα μπορούν να επιλέγονται πολυετείς επι-
μηκύνσεις της περιόδου αποπληρωμής, διαγραφές 
μέρους των οφειλών ή και άλλοι τρόποι ρύθμισης ή 
αναδιάρθρωσης του χρέους. 
Οι επιχειρήσεις θα υποβάλλουν αίτηση στην ιστοσε-
λίδα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους και στη συνέχεια θα αναλαμβάνει συντονι-
στής από το Μητρώο Διαμεσολαβητών του Υπ. Δικαι-
οσύνης.

ΦΠΑ με έδρα 
σε κράτος-μέλος της ΕΕ
Ο γενικός γραμματέας Δημοσίων Εσόδων, Γ.Πιτσιλής, 
εξέδωσε απόφαση με την οποία συμπληρώνεται η 
ΠΟΛ. 1113/2013 και οι υποκείμενοι στο ΦΠΑ που εί-
ναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος εκτός Ελλάδος, 
μπορούν πλέον, πέραν της λήψης ΑΦΜ και της υπο-
βολής δηλώσεων ΦΠΑ, να προβαίνουν και στις υπό-
λοιπες δηλώσεις Μητρώου, όπως μεταβολών και δι-
ακοπής, χωρίς να ορίσουν υποχρεωτικά φορολογικό 
αντιπρόσωπο στην Ελλάδα. «Διαδικασία χορήγησης 
Α.Φ.Μ. και υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. 
για την καταβολή του φόρου από υποκείμενους στο 
φόρο εγκατεστημένους σε άλλο κράτος μέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης».

ΕΛΣΤΑΤ: Μείωση 1,9% 
στο ΑΕΠ του 2015
Νέες εκτιμήσεις για την πορεία της οικονομίας πα-
ρουσίασε χθες η Ελληνική Στατιστική Αρχή επιβεβαι-
ώνοντας πως το ΑΕΠ σε σταθερές τιμές υποχώρησε 
κατά 0,2% το 2015. Σε τρέχουσες τιμές, πάντως, το ελ-
ληνικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν παρουσίασε μεί-
ωση 1,3% το 2015 σε σχέση με το 2014 και όχι μείωση 
0,9% που είχε ανακοινωθεί κατά την πρώτη εκτίμηση 
της ΕΛΣΤΑΤ, το Μάρτιο του 2016, κυρίως εξαιτίας της 
μεγαλύτερης υποχώρησης στη κατανάλωση, από ότι 
αρχικά είχε εκτιμηθεί.

Ρύθμιση για προστασία 
πρώτης κατοικίας
Διάταξη για την προστασία της πρώτης κατοικίας από 
πλειστηριασμούς, για πολίτες με χρέη μόνο προς την 
εφορία επεξεργάζεται η κυβέρνηση, σύμφωνα με τον 
αναπληρωτή υπουργό Οικονομικών Τρύφωνα Αλεξι-
άδη.  «Η διάταξη είναι στη φάση της ολοκλήρωσης 
της επεξεργασίας, θα έχει συγκεκριμένες προδιαγρα-
φές και συγκεκριμένα χαρακτηριστικά ανάλογα του 
νόμου Κατσέλη» είπε ο κ. Αλεξιάδης, ο οποίος υπο-
στήριξε πως όσοι πλειστηριασμοί γίνονται αφορούν 
αποκλειστικά μεγαλοοφειλέτες με χρέη πάνω από 
300.000 ευρώ και μόνο σε ειδικές περιπτώσεις για μι-
κρότερες οφειλές

Ποιοι δικαιούνται επίδομα 
θέρμανσης
Περίπου 500.000 φορολογούμενοι με χαμηλά ετήσια 
οικογενειακά εισοδήματα και χαμηλής αξίας ακίνητη 
περιουσία θα λάβουν, σύμφωνα με δημοσίευμα του 
In.gr, και φέτος επίδομα θέρμανσης που κυμαίνεται 
από 37,5 έως 625 ευρώ. Η επιδότηση από το επίδομα 
θέρμανσης θα ανέρχεται σε 0,25 ευρώ για κάθε λίτρο 
πετρελαίου θέρμανσης που αγοράζεται. Το συνολικό 
ποσό θα είναι και φέτος 105 εκατ. ευρώ, όσο και κατά 
την προηγούμενη περίοδο διάθεσης του πετρελαί-
ου θέρμανσης, οπότε και το ποσό που θα λάβουν οι 
δικαιούχοι θα είναι το ίδιο με εκείνο της περιόδους 
15/10/2015 έως 30/04/2016.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-

νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρική θέρ-
μανση στην τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοι-
νωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 2ος 
όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα στον 
ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-

τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για κά-
λυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με φούρ-
νο, μάρκας Syrios, σε άριστη κατάσταση 
9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 μήνες). Τηλ. 
698 725 5399, 27530 23485 ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



Πως οδηγούν 
τα ζώδια

ΚΡΙΟΣ

Ο καλύτερος πελάτης των τροχονόμων ... Του 

αρέσει η ταχύτητα και οι προκλήσεις. Είναι ικανός 

την στιγμή που κάποιος τον 

προσπερνά να αυξήσει τα-

χύτητα για να κερδίσει μία 

άτυπη κόντρα. Τραβάει τα 

βλέμματα των τροχονόμων 

χωρίς να είναι και πολυδι-

ατεθειμένος να υπακούσει 

στα σήματά τους. Του αρέ-

σουν τα κόκκινα αυτοκίνητα 

γιατί με αυτά εκφράζεται η 

επιθετικότητά του. Ο λόγος 

που καταλαμβάνει την 7η 

θέση στον πίνακα και όχι 

κάποια χειρότερη είναι πως 

δεν προλαβαίνει να προκαλέσει ατυχήματα γιατί 

συνήθως βρίσκεται στα δεξιά του δρόμου με έναν 

ή περισσότερους τροχονόμους στο παράθυρό του.

ΤΑΥΡΟΣ

Αν ακούσετε κάποιον ανυπόμονο στο φανάρι να 

σας κορνάρει πριν καλά-καλά ανάψει το πράσινο 

τότε αυτός θα πρέπει να ανήκει στο ζώδιο του Ταύ-

ρου. Είναι ο οδηγός εκείνος που λατρεύει την κόρ-

να γιατί αποτελεί ένα εξαίρετο μέσο για να εξω-

τερικεύσει την γκρίνια του. Σαν συνοδηγός είναι 

ακόμα χειρότερος! Παραπονιέται και γκρινιάζει για 

ότι βλέπει γύρω του. Αποφεύγει τους δρόμους με 

τα διόδια γιατί δεν θέλει να καταθέτει εκεί όσα έχει 

κερδίσει με κόπο. Όταν βρίσκεται στο τιμόνι επιλέ-

γει την δεξιά λωρίδα οδηγώντας ακριβώς στο όριο 

της ταχύτητας και πολλές φορές κάτω από αυτό 

αδιαφορώντας για τους άλλους που θα ήθελε την 

συγκεκριμένη στιγμή να μην υπάρχουν κιόλας στο 

οπτικό του πεδίο (ή ακόμα 

και στην ζωή). Λόγω της ιδι-

οσυγκρασίας του κατέχει την 

δεύτερη θέση σε πιθανότητα 

εμπλοκής σε ατύχημα.

ΔΙΔΥΜΟΙ

Πες του να μείνει σε μία 

λωρίδα ενώ οδηγεί και θα 

σε μισήσει. Αλλάζει συνε-

χώς λωρίδες κυκλοφορίας, 

ελίσσεται σαν φίδι και προ-

σπαθεί να αποφύγει έγκαιρα 

όσους θεωρεί αργούς οδη-

γούς. Αν, τυχόν, κολλήσει πίσω από κάποιον σαν 

αυτούς εκνευρίζεται, αγχώνεται και λειτουργεί σαν 

το λιοντάρι στο κλουβί. Ενώ είναι επικίνδυνος για 

οδήγηση σε αυτοκινητόδρομους, μέσα στην πόλη 

βρίσκεται στο στοιχείο του καθώς αντιμετωπίζει 

πολύ εύκολα την κίνηση μπαίνοντας σε κάθε κενό 

που συναντά μπροστά του και χρησιμοποιώντας 

όλα τα στενά της διαδρομής. Η έρευνα απέδειξε 

πως συγκεντρώνει τις μεγαλύτερες πιθανότητες 

να εμπλακεί σε ατύχημα.

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Καιρός να το ρίξουμε 
στο ψάρεμα

Ο Πόντιος στο σινεμά
Είναι ένας Πόντιος και πάει και βλέπει μία 
ταινία για 10η φορά. Σε μία σκηνή που ο 
ήρωας πέρναγε από μία ριψοκίνδυνη απο-
στολή τον ρωτάει ο διπλανός του:
– Θα αντέξει;
Και αυτός απαντάει:
– Ναι.
– Το έχεις ξαναδεί;
– Ναι!
Μετά από λίγο ο ήρωας πεθαίνει, και ο δι-
πλανός τον ξαναρωτάει:
– Μα καλά δεν μου είχες πει ότι θα τα κατά-
φερνε; Είπες ότι είχες ξαναδεί την ταινία!
– Ε, νόμιζα ότι θα είχε πια μάθει από τα λάθη 
που έκανε τις άλλες φορές…


